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Rusai negali persiveržti 
per austrų liniją

Didelis mušis Černogorijoj

talkininkai neskolinsią Graikijai pinigų 

inglija cenzūruos visus laikraščius iš Suv.Valstijų

KONTRIBUCIJA ANT 
VILNIAUS.

Kaip rašo Rusijos laikraščiai, 
kiečių laikraštis “Liba.ushe 
itung” paskelbusi, kad vo- 
?čių kariškoji valdžia uždėju- 
anl Vilniaus kontribuci jų su
riję po 4 rub. ant kiekvieno

a’SU ATAKOS NEDUODA 
PASEKMIŲ.

00 užmuštų rusų (juti nauja
me mūšio lauke.

BERLINAS, sausio 5. — Al
kius rusų bandymas persi
ūti per austru linijų Galicijoj 
lesiięsia, bet sulyg austrų ofi- 
dio pranešimo, rusams nie- 
r nepasisekė ir jie aplaikė 
•ai dideliu nuostoliu.
uslrų pranešimas sako: 
Mušis Rytinėj Galicijoj tę- 
i. Rusai tęsė savo nepasek- 
gus bandymus persilaužti 
musų linijų arti Toporuč.

irkus ranka rankon mušis 
ko sunaikintose tranšėjose 
Hegebaus.
hisų atakos į šiaurryčius 
Okno ir prie Uščiebko ir į 
rryčius nuo Bučač taip gi 
įsisekė. Rusų nuostoliai 
ųs. 10 kilometrų pločio 
rikte suskaityta 2,300 rusų 
onų. Skaičius suimtų ties 
čač nelaisvių pasiekė 800.”

RUSAI EINA PRIEKYN.

’ETROGRADAS, sausio 5.— 
sų karės ofisas išleido seka- 
oficiali pranešima:

J šiaurryčius nuo Černovicų 
Bukovinoj) mušis tęsiasi visu 
narkumu; musų spėkos nuo
dus eina priekyn, nežiūrint 
itigybės priešo kontratakų, 

cšo nuostoliai labai dideli. 
; suėmėm kilų grupę iš 16 o- 
icrių ir 766 sužeistų kareivių, 

.‘žiūrint daug didesnio skal
aus sužeistųjų pasiliekančių 
ušio lauke.”

RYMAS, sausio 5. — Labai 
larkus ir tuo pačiu laiku la-j 
i svarbus mušis už Adriatikol 
Idymų siaučia arti Austrijos, 
ivyno stoties Cattaro tarp aus- 
į sausumos ir laivyno spėkų 
černogorų.
Austrai bando paimti kalnų 
ren, Adriatiko Gibraltaru.) 

v yra nepaimamas už ju- 
l>et iš sausumos jis 

užpultas nuo Lovceni 
r černogorai metai at- 

sunkiajų artilerijų.
a d išgelbėjus savoj

r laivyno stotį jau šeštų diena 
bando išvyti černogorus iš jų 
pozici jų, bet nepasekmingai.

PARYŽIUS, sausio 5. — Vi
daus reikalų ministerija paskel- 

i bė, kad centralių valstybių kon
sulai areštuoti Salonikuose bus 
I atvežti į Marseille, o iš ten bus 
'išlydėti iki Šveicarijos rube- 
■ žiaus.

Atsakymui ant bulgarų areš
tavimo francuzų vice-konsulo 
Sofijoj, francuzai areštavo bul
garų valdininkų, prižiūrintį 
bulgarų legacijos Paryžiuje ar
ch i vų.

Negelbės graikų.
“Petit Parissien” rašo, kad 

Graikijos nota Nuteiktoji pre 
mierui Briandui delei areštavi
mo centralių valstybių konsu
lų Salonikuose ir tuo peržengi
mo Graikijos neutraliteto yra 
daug smarkesnė, negu Graiki
jos notos Bėrimui ir Viennai 
delei užpuolimo jų orlaivių ant 
Salonikų.

Laikraštis rašo, kad Graiki jos 
iždas tuštėja ir valdžia mano 
prašyli talkininkų paskolos, 
liet talkinnikai turbūt neskolin
si ų Graikijai.

Serbijos karalius Petras da
bar yra Salonikuose ir manoma 
tuoj pradės reorganizuoti ser
bų armijų, kuri dabar renkasi 
Salonikuose.

Pranešama, kad iš Černogori- 
jos karalius atvyks į Salonikus.

CENZURUOS LAIŠKUS.

LONDONAS, sausio 5. — Nuo 
seniau buvo cenzūruojami 

iiškai iš Anglijos į Suv. Valsti
jas, dabargi oficialiai pranešta, 
kad bus cenzūruojami laiškai ir 
iš Suv. Va 1st i jų rašyti į Anglija.

PETROGRADAS, sausio 4.— 
Čartorysk apielinkėje ir viršų 
linėje upės Stripa dalyje rusai 

• įmušė vokiečių atakas. Siaur 
ryčiuose nuo Černovitzų rusai 
naėjo pirmyn. Austrų nuosto
liai čia dideli. Rusai suėmė še
šiolika austru oficierių ir 766 
kareivius nelaisvėn. Daug au
strų sužeistųjų paliko mūšio 
lauke.

HOPEWELL, Va., sausio 5.— 
Milicija labai persekioja rusus 
darbininkus. Kelios dienos at
gal jie padarė užpuolimų ant 
rusų namo ir milicionierius P. 
Blue sužeidė rusų L. Šeik. Su
žeistasis vėliau mirė.

Rusai kreipėsi prie ambasa
doriaus. Ambasadorius pada
vė protestų valstybės departa
mentui delei tokio nežmoniško 
milicijos, saugančios miestų, 
persekiojimo rusų.

Kas dedasi Rusijoj
Iš korespondentų pranešimų.

PETROGRADAS, gr. 1. — 
Petrograde įvestos aštrios tai
syklės linkui vartojimo kuro, 
kurio ten labai trūksta. Visos 
sankrovos turi užsidaryti 7 vai. 
vak. Kinematografai (moving 
pictures) vietoj 3 vai. po piet 
galbūt atsidarys tik 7 vai. Vi
sos valgyklos turi užsidaryti 11 
ar 11:30 vai. nakties. Tai di-Į 
dėlės permainos, palygynus su 
pirmesniuoju Petrogrado nak
tiniu gyvenimu, kuomet restau- 
rantai būdavo pilni žmonių nuo 
11 vai. nakties iki 4 ar 5 v. ryto.

Laikrašč i a i bandžium i.
Uždėta bausmė 1000 rublių 

ant “Večerneje Vremia,” vaka
rinę laida “Novoje Vremia” už 
atspauzdinimų aprašymo “Ant 
kelio į Mogileva” pirmiau jo 
neparodžius cenzoriui.

“Russkoje Znamia” irgi nu 
baustas 500 rublių už atspaus
dinimų straipsnio apie Petro
gradu, neparodžius jo pirmiau 
cenzoriui.

— Pastaruoju laiku Petro-

dirbančios už gatvekarių kon
duktores.
Siuto vartoti kupranugarius.

M. Agrianši pasiūlė Maskvai 
aprūpinti Maskvų su kupranu
gariais, kurie gali vežti sun
kiausius vežimus. Miesto du
rna, lai dabar svarsto.

Negali nusipirkti čeoerykų.
Nepaprastas brangumas reik

menų palietė ir Charbinų, Man- 
žurijoj. Ypač pabrango čeve- 
rykai. Metai atgal juos galima 
buvo pirkti po $3 ar $5, dabar 
gi kainuoja $9 ir $12. Jų to
dėl negali nusipirkti darbinin
kai, kurie uždirba po $15 iki 
$25 į mėnesį. Nežiūrint dide
lių šalčių jie turi eiti į darbą 
veltinėse vyžose.

Pabėgėliai Irkutske.
Tris tūkstančiai pabėgėlių iš 

sunaikintos vakarinės Rusijos 
atbėgo net į Irkutsku. Niekurie 
jų keliavo po 12 savaičių.

—Harding in Brooklyn Eagle.

Į Archangelske pabrangus avi
žoms arkliai maitinami juoda 
duona. Avižų pūdas 1 rub. 40 
khp. Juodos duonos pūdas tik 
90 kap.

; “Rieč” rašo, kad ir visi Rv- 
gos gyventojai pradėjo “dirb
ti;” išnyko žmonės “be užsi

ėmimo,” ir štai delko:
Nesenai Lifliandijos guber

natorius paskelbė, kad visi vy
rai nuo 18 iki 45 m., neturintįs 
pastovaus užsiėmimo, turi tuo- 
jaus priduoti policijai savo ant
rašus ir jei gali apsirūpinti špa
tu ir maistu dviem dienom, kad 
aįnt pirmo pareikalavimo butų 
prisirengę stoti prie darbo, 
j Tarp Kuršo pabėgėlių dvari
ninkų ir Rygos “auksinės jau
nuomenės” kilo baisiausias su
mišimas; jie visai neturi noro 
(Urbti prie žemių kasimo ir da
bar jie visi stropiai j ieško dar
bo. Ir staiga Rygoj atsirado 
daugybė naujai iškeptų “namų 
užžiurėtojų,” “tarnautojų” į- 
vairiose įstaigose, “repetitorių” 
ir 1.1.

PETROGRADAS, saus. 5.—A- 
merikos piliečiai Petrograde į- 
steigė 17,namų pabėgėlių naš
laičių ir jų moterų prieglaudai. 
Per naujus metus atsidarė 17- 
tas jiamas. Ambasadorius de
lei to pasiuntė pasveikinimų. 
Tame name yra 44 lovos.

LAFAYETTE, Ind., sausio 5.
— Wabash upėj vanduo nuola
tos kįla ir išsiliejo iš krantų. 
Kitur siekia net 4 pėdas. Con- 
nresville gyventojai išsikraustė, 
nes vanduo pasiekė antrų augš- 
ta.c

MILWAUKEE, \Vis., sasio 5.
— Charles Orvel Pilcher pats 
prisipažino, kad apsivedė su 8 
moterim. Nuteistas 4 mėn. ka
lėj ima n.

PITTSBURGH, Pa., sausio 5. 
Pennsylvanio valstijoj įėjo į ga
lę įstatymas apie vaikų darbų.
Tas įstatymas draudžia vaikų 
samdymų niekuriose pramonė
se, sutvarko valandas ir darbo 
sųlygas ir priverčia vaikus 14— 
16 m. amžiaus lankyties į mo
kyklų nors 8 vai. į savaitę. Įsta
tymas nepaliečia vaikų darbo 
ant ūkių.

Konskripcijos bilius bus įneštas 
šiandien
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Atstovai bara valdžią už uždarymą 
laikraščio

Suv. Valstijos perkeis pažiūrą link submarine 
veikimo

ANGLIJOS MINTSTERIS
REZIGNAVO.

LONDONAS, sausio 5. — Pre- 
mieras Asquith patvirtino sene
snį pranešimų, kad Sir John Si
mon, vidaus reikalų ministeris 
rezignavo iš kabineto delei įve
dimo konskripcijos.

Nors pranešta, kad ir kiti mi
nisterial rezignavo deli įvedimo 
nisteriai rezignavo delei įvedi
mo konskripcijos, bet vakar į 
kabineto posėdį atsilankė dar 
visi ministerial, apart Simon.

Sir John Simon -yra gana li
berališkas pažvalgose ir pir
miau buvo kabinete kaipo “at 
torney general.” Jis. liko vi
daus dalykų ministeriu susida
rius koalicijos kabinetui keli 
mėnesiai atgal.

ŠAUKIA STOTI Į 
KARIUOMENĘ.

LONDONAS, sausio 5. — Ka
rės ministerija pašaukė stoti į 
kariuomenę visus nevedusius 
žmones 23—26 metų, kurie pri
sirašę Derby kompanijoj.

Kabinetas galutinai išdirbo 
priverstino ėmimo kariuome
nėn pienų ir šiandien bilius bus 
įneštas į atstovų butų. Teks
tas biliaus nepaskelbtas, bet 
kaip kitų skelbiama konskrip- 
cija nepalies Airijos. Airija 
konskripcijai priešinami, todėl 
bijoma smarkios opozicijos iš 
airių atstovų pusės.

Lordo Derby rėk rūta v i m o 
kampanija nedavė geidžiamų 
pasekmių. Įstojo tik 53 nuo
šimčiai nevedusiųjų. Derby 
skaitlinės parodo, kad nuo 23 d. 
spalio iki 15 d. gruodžio apreiš
kė norų tarnauti kariuomenė- 

jje 1,150,0000 nevedusiųjų ir

1,167,263 vedę žmonės. Iš jų 
207,000 nevedusiųjų ir 121,853 
vedusieji liko atmesti.

Tuo pačiu laiku, kada kabi
netas svarstė konskripcijų, at
stovų bute darbininkų ir radi
kalų atstovai aštriai kritikavo 
valdžių už užtarymų škotų laik
raščio, kuris nepaisydamas 
cenzorių atspausdino, kad Glas 
go\vo unijistai kalėdų diency? 
visai nedraugiškai priėmė amu
nicijos ministerį Lloyd-George, 
atvykusį kalbėti į juos. Užda
rymų to laikraščio atstovai va
dino peržengimu laisvės žodžio. 
Lloyd-George atsakė, kad tų lai
kraštį seniai reikėjo uždaryti, 
nes jis trukdė rekrulavimui.

PERKELDAVO PAŽIŪRAS.

WASHINGTON, D. C., sausio 
5. — Valstybės sekretorius Lan
sing neoficialiai pranešė Vo
kietijos ambasadoriui Berns
torf f, kad Valstybės departa
mentas svarsto perkeitimų savo 
pažiūrų linkui vežimo kanuo- 
lių ant pirklybinių laivų.

Manoma, kad toliau submari
nes nebus kaltinamos už atakas 
ant pirklybinių laivų, apgink
luotų 6 colių kanuolę, kad ir 
apsiginimo tikslu.

BERLINAS, sausio 5. — Ofi
cialiai Viennos pranešama, kad 
austrai į šiaurę nuo Dolje pa
ėmė italų tranšėjų . Trįs ita
lų kontr-atakos atmuštos.

PARYŽIUS, sausio 5.—Fran
cuzų artilerija ties Andechy su
naikino vokiečių kulkasvaidžiy 
stotį.

CHICAGOJE vakar vakare 
departamentinės sankrovos au
tomobilio ties Eugenia ir La
Salle gatvėmis suvažinėta sena 
60 m. mokytoja Catherine Gog- 
gin, buvusi Chicagos Mokytoju 
Federacijos pirmininkė. Ji už
mušta ant vietos.

CHICAGOJE nusižudė gasu 
jaunas policistas Victor G. Han
na, kadangi jo mylimoji mergi
na apsivedė su kitu.

CHICAGOJE, sausio 4. — 
Stockyarduose, Morris and 
Co. keturių augštų budinke 
buvo kilęs gaisras. Ugnege- 
s’ams pavyko sulaikyti gaiš 
rų. u os t oi i a i s i e k i a 1000 do
lerių.

WASHINGTONAS, sausio .
— Prezidentas Wilsonas atvy
ko Waslmrgtonan 7:55 vai. rv- 
le. Jisai tiesiai atsilankė Baltu
liu Naman. Prezidentas ren
giasi sušaukti visų eilę konfe
rencijų išdirbimui draug su įiy- 

Jmesniais politiškas! veikė*r’ 
Veikimo pienų.



j

ina itin imo punktuose

bažnyčia

Biežeck’as pavietinis miestas 
Tveriaus gubernijoje prie gelžkelio

tojų — beveik vienų rusų-stačia- 
tikių — apie 11 tūkstančių. Pabė
gėlių čia prisiųsta 4500 — lenkai, 
lietuviai, baltgudžiai. Rūpinasi

Tveriuje už

OMSKAS (Sibire)).

iš renku 
po. gelius iš miškų

gelius padėti, 20 spalių išvažia
vau iš Valko į Vidžemės gilu 
mą. Kad suradus, kur jų dau 
giau susimetę, atvykau į Ven 
deną. Čia sužinojau, kad apie 
Vec-Piebalgą daug yra lietuvių. 
Paėmiau arklius ir nuvažiavau

dau daug. Visųpirma nuėjau 
į latvių organizaciją, kuri Kaln- 
kruoge. Čia radau sėdint ant 
plikų plytų daug pabėgėlių. Jų

lanes, 
ižu ir

dau tų ištremtųjų gyvenančių 
po pirtis, daržines, jaujas, o kai- 
kuriuos ir miškuose, 
kau su latviais apie 71 
susidedančius iš senų, 
vaikų. Tarp jų buvo
viai. Toliau gyvenantiems lie
piau visiems susirinkti į Kaln- 
kmogą. Susirinko 22 spalių. 
Pasamdėm 16 vežimų ir išve
žėm. Cesvainės stot i n i rusiš
kai Cesvegen), prie siaurojo ge-

iln-kruogo.
irstai nuo

mie
ne! turėjome važiuoti su ra- 

asiėmiau gerokai dtio- 
bos ant kelio ir dalią mėsos, 
kad nors su duoną užkimšus 
gerklės mažiems rėksniams.

mis kelnėmis vežt 
‘ina pė 

sti paskui vežimus.

kom j Cesvainės dvarą^usant- 
ro varsto nuo stoties. Del ke
lio šlapumo ir tamsumo nak
ties negalėjom toliau bevažiuo-

dantą paprašyti vielos pergulė 
jiniui. ’Tas man nurodė dideli

tis šieno,bet nekurinamas ir šal
tas, bet buvom laimingi, kad 
jau gavom pastogę. Gavom iš 
kareivių virtuvės šilto vandens: 
(aš ant kelio buvau pasiėmęs 
cukraus); užsi taisėm arbatos, 
išgėrėm ir ėjom gulti. Nuo ry
to 7 valandoj aš išvažiavau į 
stotį, kad gauti vagonų, čia at
sisakė duoti: nesama vagonų. 
Tai su dideliu vargu iš komen
danto gavau .3 prekių vagonus. 
Ten su visais pakeliais susikro
vėm. Beliko tik viena valan
da iki išėjimo traukinio.

*•afa* . r

'landas, kurios taipgi buvo jau .kimios vietinėn ūkio mokyklon, 
dinos; bet ant nakvynės su-iTikyk 
iimšau savo pabėgėlius jų tar-{Tūlos

kad maždaug patenkinoni jų 
pirmuosius reikalus. Lietuvius 
nugabenau i mano seniau už-

kai vadina “Kapuoslu muižia 
Ten yra 
nomis ii

valgykla, o šiomis die- 
tįsiau mokyklą ir prie-

Tilpo čia apie 100

mokina

lies lietuviškai, klausyties aiškini
mų lenkiškai, atsakinėti-gi rusiš
kai. Žinoma—tai labai keblu 
lietuviams. Lietuvių šimet suma
žėjo trimis: du pasiliko Lietuvoje 
vienas įstojo karo mokyklon. Da
bartinis Dotnavos ūkio mokyklos

zmoniu

Musų Pabėgėliai
Tomskas. Tomsl
Jiėgėlių daugiausia 

alkų ir I

daug yra
lietuviu iš

Maskvoje Lietuvių šelpimosi

aukoms šelpti. Komitetas pra
dėjo plačiaus veikti nuo liepos 
mėnesio, kad Maskvon atplūdo 
nemažai lietuvių pabėgėlių ir išva-

Kaune 
nijų.
laikas, daugumas vargsta, sąlasusi- 
kimsę traukiniuose, bet jau bara
kuose—lai sausai susikimsę. Teko 
man pačiam juos

reikalais nuo pradžios daugiausia 
rūpinosi inženierius Naruševičius, 
dabrgi susidarė tam tikras komi
tetas, kuriu ineina: apmokamas 
pirmininkas, reikalų vedėjas.

gyvenant pirminikai: kun. Paukšta, pp. Bal-j 
-- : trušaitis, Naruševičius, kitų komi-

• a • » j a a_a. 1 e

is ant ranku teto (neapmok.) nariu apie 20
- - - . žmonių. Apmokamų tarnautojų

šis jų varga^pasibaigs/višų veidai komitete darbuojasi 30 su viršum.

barakuose ir traukiniuose. Vyrai

vaikeliais, vargsta ir laukia kuomet

skirtais nuo savo brangios Tėvynės

Sibirijos gilumom
Yra Lenkų f

duodamas 
to viralojiems sykį i uiemį t 

ir mėsos; duonos jie 
kad ir atlieka duonos. Komitetas

Dabar komitetas užlaiko apie 90 
bendradarbučių prieglaudų, ku
riuose gyvena apie 3000 pabėgėlių 
lietuvių. Iki 10 spalių Komiteto 
kason įplaukė 55.451 rb. ir visi jie 
buvo išleisti.

Komitetas turi darbuo biurą, 
kuriam padedant darbo gavo 1500 
pabėgėlių. Komitetas turi dar

žodžiu sakant, rūpinas kiek gale 
damas pabėgėliais ir jų reikalais.

rų žinių nėra, bet maždaug bus į 
1500. Vienas traukinys sugrįžo 
iŠ Tomsko atgal Samaron. Mat, 
Tomske buvo jau perdaug. Kai-

kienės ir dabar prižiūrimą p-nios 
Mašiotienės. Toji prieglauda da
bar didinama, kita gi tokia prieg
lauda steigiama Bogorodsko prie
miestyje, kur apsigyveno apie 1500 
lietuvių. Organizuojama taipogi 
siuvėjų-moterų dirbtuvės, taipogi 
kurpių,ę.dailydžių ; tos dirbtuvėlės

Pabėgėliai Vidžemio gubernijo
je beveik visi jau yra gavę šiltus 
butus ir aprūpinti. Tiktai nedi
delė dalis tebeskursta
šaltose triobose netol 
fronto, tebelaukdami, kuomet ga
lės sugrįžti tėvynėn.

Komitetas gavo 9 lapkričio iš Lenkų Cen (ralių Komitetų, ru- 
p. Vidžemio gubernatoriaus ko
piją Dvinsko karės apskričio 
štabo pranešimo sek. turinio:

Trūkstant šildomųjų vagonų

mi paprastuose prekių vago
nuose, iš ko užstojus šalčiams 
gali rasties liūdnų pasekmių. 
Perstačius šitą reikalą Genera- 
lio Stabo viršininkas rado gali-

pinsis tais pabėgėliais, kad jie 
neišklystų, lyg žydo bitės, po 
plačius slėpus Akmolinsko ir 
Semipalatinsko sryčių. Pačia
me Omske ir artimesnėse jo a- 
py Ii 11 kėse pa bėgei i ų -liet u vių 
bus apie 100. Vieni iš jų apsi-

imines ir tokių bus užvis dail

nuose barakuose ir dalį paėmė

didelio vargo nekenčia. Užtat i 
rdas. Artimensnė 
kunigas—Ribinske, vių pabėgėlių tarpe turime Jo

niškio kamendorių kun. P. Ku
bilių, kuris šiomis dienomis ai

pusšimčio sužeistų radau ir vieną 
kareivį lietuvį Petrą Jasiuną iš 
Rokiškio parapijos. Nustebo iš- 

ą tolimame 
krašte ir apsidžiaugė keliais nu
meriais ‘ Balso, kuriuos jam sutei
kiau.

RIAZANTUJE lietuvių pabė-

būti iki 800. Daug lietuvių yra 
apsigyvenusių po aplinkinius' 
sodžius. Mieste sunku rasti; 
butu. Lietuviams mieste vra 

<• *■ 

pasamdytas bendrabutis 70— 
80 žmonėms. Lietuvių inteli-i 
genių čia nėra. Klebonas len
kas, teisingas žmogus, įvedė; 
lietuviams pamaldas, kuriomis | 
mūsiškiai žmonelės naudojasi, 
lygiomis teisėmis su lenkais,'

ramios lenku moterėlės ir buvo* 
pradėjusios agituoti, kad nei-:

PSKOVE susidarė Tautų Ta-1 
ryba, į kurią ineina po du atsto
vų iš kiekvienos pabėgėlių or
ganizacijos, kurių Pskove yra I

rius savo globom Tam tikslui 
išnuomota 4 namai; juose lie
tuvių bus apie 70 žmonių. Ru
deniui ir šalčiams užėjus, daug 
mažyčių miršta. Gaila tų jau
nų šakelių, kurios, taip toli ka

/

“Koi 9 9 Savaitinis
Laikraštis

dešimts metą savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

“Kovos” kaina metams $2^
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiureiimui r
vieną numeri prisiunčiame DYKAI. Rašyda

mi mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6=th St 
Philadelphia, Pa.

padėti ypatingai maitinimo rei
kaluose. Tatjanos Komiteto 
vedėjas pranešė, kad per Psko
vą perėję 203,909 pabėgėliai. 
Kiek jų tarpe butą lietuvių — parinkimą geriausių

Jus galite peržiūrėti mū
šy krautuves ir pakis- 

noti jų verte.
Bet jus niekuomet nera

site, tokios augštos rūšies 
gvarantuojamų laikrodžių

nežinia, bet kiek dabar pasili- arba žiedų, kaip kad jau rasite pas. 
ko netrukus bus Lietuviu Ko
miteto surokuta.
leidus “mužiku kalbos” bažny
čion. Riazaniuje šiuo laiku
butų reikalingas kunigas lietu- 4625 S. ASHLAND AVĖ.

1/1 11/1 L/>13 i lt I'Visuomet užtikime.

H. JOFFEY, Jubilierius
J CHICAGO, ILL.

Lietuvių

miai pabrango ir negalima gauti

(Cenzūros išbraukta)

keletą «• latviškų.

o-

Draugijų nėra nei jokių, mat 
iki šiol nebuvo kam jomis užsiimti, 
bet dabar jau daug lietuvių atsira
do skaitant su pabėgėlis. Pradėjo

mėsos svarą pirmos rųšies moka
13 kp., 2 r — 11,3 r. — 9 kp. Duo-

Pabėgėliai prieglaudose ne
mažai vargsta ilgais dabarties va
karais, neturėdami žiburio, nes 
trūkstant žibalo nėra kuo žibinti, 
žvakės gi labai brangios. Kaikurie

tik žiemos laike menkas uždarbis, 
fabrikų didelių nėra. Butai nors 
Tomske pirma buvo nebrangus,

ir poterių. Sunku nepratusiems

Vežėjų vis daugiaus važiuoja 
iš Rygos, nes nebegalima gauti 
šieno nei už pinigus.

nys su mano vaikeliais. Iš 
Cesvainės išvažiavom dešimtoj 
valandoj. Kadangi iki Valkui 
115 varstų, tai prisiėjo važiuoti

turėti. Vaikai našlaičiai rau
da savo tėvų; nioterjs, nežino
damos kur jas veža, ir koks li- 
Jzbnas jų laukia, taipgi nealsi-

turi. Seniukai vaitoja, — nė
ra kur atsisėsti, arba ir sėdė
dami ant grindų, ir tai ant galo 
nuvargsta. Nebežinodamas, 

kaip juos nuraminti, papra
šiau jaunesnes moteris ir mer-

labai “mačijo” aptildymui liūd
nų mano keleivių. Tai taip 
perleidom didesnę pusę kelio. 
Skambėjo lietuvių tautiškos

iškirtą stotį Valkas II. Ji už 
• -rstų nuo miesto Vėl tu 

^>dyties vežėjus ir su 
iavom į miesterprie-

3 kp., Džiaugias musų žmonelės, 
kad nors bažnytėlė yra: stovi ant 
tokio augšto kalnelio, apsodinto 
berželiais ir eglelėmis, nevisai ma
ža, puiki, kunigų — trįs, bet iš jų 
tėra vienas lietuvis, kurs tankiai

čio yra 15 laipsnių, bet toliau 
bus po 40 laipsnių, tai mat, 
daug daugiaus, kaip pas mus Lie
tuvoj. Lietuviški laikraščiai—tai 
rodos kad ir neaplanko šio tolimo 
krašto (eina. Red.) Kaip tai butų 
malonu, kad nors pabėgėliai gautų 
lietuvių laikraštį; visgi žinotų kas 
drosa musų krašte Lietuvoj ir karo 
lauke.

Kareivis P. Vitas.

Dotnavos ūkio mokykla dabar 
perkelta. Tūlos gubernijon į Bo- 
gorodicką, kame mokslas jau pra
sidėjo. Visi mokiniai palikti am 
iriems metams tose pačiose klesose 
Tie, kurie buvo po dvejus metus, 
palikti tretiems metams. Teorijos 
mokina augštoje pradinėje mokyk
loje, praktikos darbų einame

tus patiems pabėgėlimas: drabu
žius, avalines, lovas, stalus ir tt. 
Vyrai siunčiami nedžių kirsti į 
aplinkinius miškus

Mokyklų Maskvoje komitetas 
turi įsteigęs 2; joms butas davė 
miesto valdyba. Dar tris mokyk
las lietuviiai įssisteigė aplinkiniuo
se miesteliuose ir Maskvos prie
miesčiuose. Aleksiejevske, Bogo- 
rodske ir Chimkuose. Dar viena 
mokykla įsteigta Ramzajoje, Bon
zos -gubernijoje, kur apsigyveno

dar vieną mokyklą Komitetas 
mano Sčelkoo gelžkelio stotyje 
(Jaroslavlio gub.) Kiekvienoje 
mokykloje vaikų esti 50-60. Vidu
rinių mokyklų mokiniams Lietu
vių Komitetas laiko vieną bendra:: 
būtį, kitiems duoca pašalpas pini
gais. Pradėta pabėgėliams orga
nizuoti knygynėliai, paskaitos, va
kariniai kursai, mažiems vaikams

Bagažą dabar subruzdo stro
piai j ieškoti gelžkelio valdyba. Kaž
kurie rygiečiai, apsigyvenę kituo
se miestuose gavo tik dabar savo 
daiktus, kurie iš Rygos buvo išsiųs
ti pirm penkių mėnesių.

pO^\10 for 5c

Brilliant Diamond 
Ring (Tiffany) 

setting, in case, 
34/100 kt. 

759* coupons.

Beaded Bag, 5%* 
long, background 
of white crystal 
beads, interwoven 
with gold, steel, 
greeą, rose, ruby 
and purple crys
tal bead fringe at 
bottom, gilt frame 

and chain.
25* coupons.

CIGARETTES
CORK TIP

10 for Se.
Parduoda visi krautuvninkai

Kode! nerukyt geriausius 
Geriausi iš visų kitų

Gryni, Skani 
užganėdinanti

Kiti išimtinai juos, ruko,
“Stebėtinai Geri"

Piniginis Kuponas Kiekvienam Baksiuky
TAUPYK JUOS.

Naudingos ir brangios Dovanos už
Nebo kuponus ir baksiukq viršukus

Nebo baksiuko viršukai verti kie- 
vienas pus^ cento pinigais arba gauk 
už juos puikią dovaną.

Picnic Set. com priced of 
knife, fork ana spoon, 
•nd fitted with a pen 
blade and corkscrew.

juos puikią dovaną.
Reikalaukit dovanų Katalogo.

MEDO CEPA5LTH7EKT
M First Street, Jersey City N. J.

Lady's Open- 
Face Watch;

✓ jewel move
ment; gold 

dial; in 20-year 
goki-tilled 

guaranteed 
case, with 

genuine cut 
diamond in 

back of case. 
ISM coupons.
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Amerikos Lietuviu 
Gyvenimas

g-------- —T*

iuo prisiunčiu .$20. kuriuos

nekurit

p. t žunarį. Svečiai, būdami 
puikiame upe. užsiminė ir apie

K. Slanku i pasakius
1 umetė keletą

E. Aukavo:

pagrįžęs prie vežimo jos nera-| Vietos lietuviai mano suor- 
dau. Laukiau apie 10 vai., irgi ganizuoti Pyliečių Draugystę, 
nesulaukiau. Tada ’ *’ ” ’ ‘
namon 
namon 
rėjų šią

Tada važiavau Kada tai įvyks, pranešiu pla- 
ias). Pargrįžęs čiau laikraščiuose. Prie pro-

30 d. gruodžio, nutarė statyti 
savo bažnyčią. Išrinkta komi
tetas sušaukimui kito skaitlin
gesnio susirinkimo, idant ap
svarsčius minėtą nutarimą

Tą pačią dieną aš iš-į 
šovimą,

vių daug yra piliečių, didesnė 
bet nealkrei-'dalis socialistai.,

piau į tai atidos, manydamas, I Per pasidarbavimą drg. J. Jo- 
kad kas taip tik šaudo. O lai zukevičiaus ir V. Vinžulio tapo 
šovė mano žmona. Vakare ji'aukų surinkta Nashua streikie- 
pasidarė labai silpna, ir aš jos rimus $38. Šv. Pir. P. D. au- 
klausiau ar nereik daktaro. Jijkavo $10.00. Viso $48.00. Ačiū

\š pamalęs ją mirtinai susižei- |i;,i lietuviai šias 
lustą, nugabenau pas daktarą į ,() sn ({j(|eje (Įau; 

I lon 11\v/1 M i I • t
gonbutį, kur daktarai peržiu-

tarai sako, kad pagis, bet pasi
liks akla amžinai, nes persišo-

Pereitą liepos mėnesi ji liko-

lapo it pamišusi. K. S.

etų gėrimų. Vienas net tokį 
šposą iškirto, kad apie tai nega-

ras koją išsilaužė bežaisdamas 
nemorališkai.

Darbai šiuos melus eina ge
nis negu, 1914 metais. Lietn-

arti 700 ar 800. Draugysčių y- 
ra 3 gana stiprios. Ir socia

South englewoodieciai šimel 
nemažai pasismagino per Kalė
das. Visko buvo, visokių daly
ku atsiliko. Pavyzdžiui, vie
nas žmogus nutvėrė peilį, su
badė juo savo miegantį drau-

belangėje. Už tą darbą teismas 
nubaudė jį kalėjimu keliems 
mėnesiams ir pinigiška baus

įe. Taip, smagiai linksmino- 
per Kalėdas englewoodieciai 

šiaiidadušis.

CICERO, ILL.

P oi ciniką.

Škotijos girti lietuviai tik-ką nepalaidojo ’ 
užmigusio vaiko, f..............
tai: “Kad tave šimts pypkių, tai mat ko
kius šposus moka dar lietuviai iškirsti!” 

Kaina ................................................... 10c 1
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIU- , 

CIJA. — Parašė A. M. Lewis. Vertė A. J.' 
Karalius

“Kaip danguj, taip ir anl žemės, kaip . __ ______
radome, taip ir paliksime” taip šneka visi piliečiu, taipgi sutrauka 
seniai konservatoriai, atžagareiviai. “Vis- tijų konstitucijos ir mot 
kas mainosi, viskas keičiasi ir tai lobu- Valstijoje. Surengė J. lig 
lesnion pusėn,” atsako jaunieji, kovotojai 1 
už geresnę ateitį. Ir knygutėje aiškiai, i 
kaip ant delno, parodyta tasai keitimąsi ' 
arba evoliucija. Kaina ....................... 50c;

f KUPRELIS. Viena
Skaitai knygutę ir mąs- kų, parašytų lietuvių ] 

nas šeinius. Kaina ..
PAŽVELGUS ATGAL 

manas. Parašė Edwan 
vino Pranas Siūlelis. I

AMERIKOS PILIET 
pamokinimai kaip likti

Vis- tijų konstitucijos ir mot

NUOSAVYRĖS IŠSIVYSTYMAS. Para-! 
šė P. Lafargue, garsus franeuzų rašytojas. 
Lietuviškai vertė A. J. Karalius. Plačiai ir! 
nuodugniai išaiškina apkalbamų dalykų

Apie knygos turmgumų liudija patsai j 
autoriaus vardas......................................... 50c

DARBAS — romanas vieno įžymiausių' 
franeuzų romanisto.

Romane piešiama socializmo gadynės 
pradžia, ir nors tai yra tik rašy tojo sva
jonė, bet taip šviesi, taip skaisti svajonė, 
kad nei nepajunti kaip tapsti jos užžavė- 
las. Reikalinga perskaityt kiekvienam, o( 
ypačiai duoti pasiskaityti tokiem, kurie nei 
neišmano, kad gali būti ir geresnis gy ve
nimas. Kaina................................................ 75c

GRIUVĖSIUOSE.
Parašė Konst. Jasiukaitis.

vardas liudija apie knygutės vertę. Liūd
nas, pilnai autoriaus dvasioje pasakojimas.

Kaina........................................................ 15c

YRA IR *SOCIALIZMAS—KUOMI JIS
KAJP JIS ĮVYKS.

Labai puiki knygutė, suprantama kiek- 
vienam; bet žingeidi mokytam-teoretikui. 1 
nes stebėtinai gy vai parašyta. Kaina 15c >

DVASIŠKŲ TĖVELIŲ DARBAI.
Knygutėje randasi daug indomiy faktų., 

apie “tėvelių” gyvenimų, kuriais galima 
lengvai užkimšti burnų ir davatkynui jr 
davatkai. Kaina ................................... 25c

MOTERIŠKĖ IR MEILĖ
Medžiaga iš Prof. Montegazza “Mulės

I'iziologijos.” Sutaisė Bostonietis......... 20c

E. STEPONAIČIO RAŠTAI.
Nors tai ir nedidelė sulyginamai su 

na knygelė, bet norinčiam susipažinti 
tikrai dailia poezija, patartina ją nusipi 
ti. Nes toje knygutėje randasi ne taip 

, by kokios “tarataikos,” kurias mes s’ ’ 
tome kasdien laikraščiuose, o tikra, pil- 

Autoriaui noje to žodžio prasmėje, poezija. Kain., $1
“NAUJIENOS”

1840 So. Halsted St.,

kai
sti 
k-

ai

■

Iš ŠIRDIES. Parašė James Allen. Kny-is rdiase James Alien. Kny- If
gėlė nurodo paprotį ir jo svarbą žmogaus KlISlSKOS IT llirKlSKOS 18B0S 

Voninės, lyjančios ir marių vandens vo
nios. Taipgi didelė maudynė (swimming 
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St.

. 15cOnytė.
Zinin žinutės.

doleriu. buvoDaug visokių
organiza ci-

atsilikti per šj susirinkimą, nes

$9.50. £
Juokingiausi

ITimipu laiku

turbūt supras, kad ne vieno tuo

visu pusiu*7 1 *■ ana geraiinai

nirimas su M. Zilkule.

o

Pociusto žmogui.

Vieversys.

visai pigiai, su mažu nuovargiu.

Valdyboj) įėjo

LEAD, SO. DAK. da reikėtų prisipažinti, kad sa-

Man rodosi, kad metas butų
ird

pradėti rimtai darbuoties—mo- litera-.()

j )•-;

sum
ir Chicagos miesto pinigų.

SO. ENGLEWOOD.
tauta is-i Pirmos, kuri rau

liniame susirinkime, laikytame

nupasakojimas:
i

;» •

torių

rail

va it i negalima sušaukti mitin
go ir apsvarstyti savo reikalų.

ar lietuvių tania išnyks? Klau
simas yra svarbus ir užimantis 
o žinojimas pas tautiečius men-

insų 
irioj

tą ir mėsių jiems burn on. Pa
lįs nenori rupinties. Gėdh, He

... 70c 
.. 85c 
. $1.50
iš mu-

tina, buvo menka.
r'i’l 1< I vi rx vuilnc

šio miesto lietuviai apšvietoje 
stovi ne žemai ir veikia nema-

ta kur artimoje 
fėbeliai ir kili

n:
fe

do, kad jau mes ir perdaug ži
nom. O vienok jei kas paklau-

lia įkas pažvelgti kritiškai ir į 
•<ivc. Juk išlikrųjų mums daug, 
baisiai daug ko stoka. Tad prie

5c. Viso

anl farmos, 
šūviais mo- 
Bensevič:e-

Jr. Užunaris, Zania Užunarie- 
nė. Mr. Užunaris, Kr. Gavėnas,

savo vaikams, bei didesnė kaltė 
•ai musų pačių. Rusijoje, kur 
Saugumas musų gimėm ir au

gom, neatsakančiose lavinimui-

1916
jaustuoju gene- 
v v tems, ir man

'nes. Bet čia gyvenimo sąlygos 
visai kitokios. Čia galima pra

lai .kad anglis nešė nuo trauki
nio bėgių. Nubaustos kiekvie
na po 3 menesius kalėjimam

čiau.s kalbėtojas pasakė, kad 
jeigu norite tikrai sužinoti, tai

pa re nge 
rg. J. B.

KAIP APSIVESTI IR LAIMINGAI GY- j 
VENTE Gana naudinga knygelė del mu
sų jaunuomenės . Kaina tik ............... 15c

dalykams. Kame logika? — 
Merginos paliovė, ėjusios prie

8 kuopos nariai. Puikus pavy- 
zdis jaunimui, nes jaunieji ap-

GYVAS GRABE.
Žingeidus pasakojimas apie tai, kaip

NAMAI PRAGARAI. Komedija. Parašė j 
Harry L. Newton, vertė J. Ilgaudas. Labai 
gyva ir juokinga komedijėlė ir tinkanti su
lošti bile kokioj scenoj. Ypatingai tin
kanti mažuose vakaruose, nes mažai rei
kalauja prirengimų, o įspūdis visados pa
lieka geras ir publika užganėdinta. .. 10c

O kurios dar nevede, lai visos

diečių nerangumą. Žinia, jie 
nemato reikalo dirbti, nes ne

riams, nes jie mano pradėti 
smarkų ofensivą prieš social is-

nų” 313 num., negaliu ne atsa
kyti tokiam rašytojui, kuris 
mažai žino, o bet rašo apie vie
los lietuvius ir ypatingai apie

k! esc laiko lai visiems to pri- ■> *
kiši negalima, nes ne visi mėg-

užmokeslis mažas. 1,
M MELDAŽIS, 2242-44 W. 
23rd Pl., Telephone Canal 1068

Linkėtina nau- 
*ero pasisekimo 
metais. Taipgi

lengimui. Publikos atsilankė

svarbą organizacijos. Prie 
draugystės prisirašė 10 narių

i »•>i t d

rule*
gi i.

>r?

'ame tai, jog merginos pralci-c’us, pasižadėį

jam vadui ir 
šiam Dievui,

ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIE
KINYS IR LYTIŠKOJI ETIKA.

Parašė Barabošius. Kaina...............15c

draugus ir 
kur praleid 
laiko. Po I 
sa\o v\ra a

• ro renkama bukos del sales 
ši u. Surinkta $50.00.
Minėta kuopa truėjo Kalėdų 
kare savo Kliitbo draugišką

)je. 0 fehl-

kas turėjo savo manevrus. Rin
kta vyriausis to taip garsaus vy-

nuejau kitais reikalais. Bet pie 2000.

Knygos 
gaunamos naujame knygyne.

Reikalaudami knygų adre

doleriai į mėnesi. Nuo sausio 
pirm' s dienos ta svetainė atsi-

riau už kitus apie amunicijos 
nariininima. O ii ateinančiais

kad minėtai) susirinkimai) tiek 
daug jų atsilankė, jog malėsi 
tik vienas sek re t or i u s. O t tau 
ir milingas Oi ir veik Malvt,

kiti keliu eidami.
L.S.S. 89 k p., laikydama mė

nesiui sus’rinkima, nutarė nu-

gyvenime. Kaina ..

is.

v u oi neg 
mino aplinkybės 
mažai da i norių apleisti šį mies-

SS

Kalbama kuopa 
tvirtai ir jon prisirašo nauji 
nariai.

TURKISH

ITH

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE

KALENDORIUS 
ĮSI6 metams.

Tck<o KALENDORIAUS lietuviai dar neturėjo, nesą nebnvo I as 
tokį išleiuJ. Greta įdomiai parinktų reikalingų kalendoriai žinių.

apys&kos, eilės, straipsniai Iš historljos, hygienos, drau- 
?o gyvenimo Ir tt. S.L.A. Kalendoriuje rasite straipsnius gerian-

bilo, bet lai nealsiliej
ro. Drg. Adomaitis neteisingai

1840 So. Halsted St., Chicago, III 
MACBETH

Tragedija 5-se aktuose. Parašė William 
Shakespeare, eilėmis lietuvių kalbon iš
vertė Kl. Jurgelionis.

Tai yra tragedija, kuriai nėra lygios vi 
soj svieto literatūroj. Kiekvienas 
luros mėgėjas privalo jų turėti.

Macbetho kaina
Popieriniais apdarais.....................
Drobiniais apdarais ........ .. .........
I)e lux odmeniniais apdarais ...
ADOMAS IR J1EVA. Kiekvienas 
girdėjome nuo motinos pasaką, kad žal- 

Hs pngundė dievą nuskinti vaisiu nuo me-; 
■Ižio pažinimo . šioje knygutėje taipgi kal- 
,'»ama apie tą patį pažinimo medį, tiktai 
kaltinama... na kas kaltinama tas kaltina- j 
"ia... bet liktai ne žaltis.

Vertėtų perskaityti kiekvienam, nes kai- , 
na tiktai .................................................... 10c I

Tie' namai yra gera užeiga sve
čiams su visokiais reikalais, čia ran
dasi didžiausia ir geriausia lietuviška 
ant West Side svetainė — perstaty
mams, baliams ir didesniems susi
rinkimams, kuri dar kelioms die
noms šiuose metuose yra neužimta. 

^Meldžiu kreipties iš laiko, nes vėliaus 
galit ir nebegauti. Apart to čia ran- 

■ dasi dvi mažesnes švelninęs: mitin
sią m s ir šeimyniškiems vakarėliams.

"5.LA. KALENDORIUS”, ęrazrnis spalvuotais vir- 
ši-L Iltis, 240 puslapių, didelio formato ir gražios popieros, 
gaunamas visur, pas visus agentus, S.L.A, kuopose, vi
suose lietuviškuose kningynuose. Todėl reikalaukite 
jo. Jei negautumėt pas savo kningų agentus, tai reika
lauk?! tiesiog pas mus. KAINA TIKTAI 25 centai. Agen
tams rabatas. Kreipkitės:-

A. B. Strimaitis
307 W. 30-th St. - - New York, N. Y.

$26,800,000,00
Suvirsimi depozitų turi dabar didžiu 

lis Valstijos Bankas-State Bank 
of Chicago

uo jo įsteigimo 1879 metuose, ta
sai bankas nuolatos augo taip, kac

kaip keturi milijonai astuoni 
šimtai septyniolika lukstančiu dolerių.— 
$4,817,000.00.

savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug 
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus 
džiaugiasi. Alėję bankan klauskite J/r. L<

Lankas moka 3%. Atdaras nuo 9 n;!o iki 
3 vai. po pietų; Subatoiųis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle, ir Washinnion
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Konctkasdien ateina žinios a- 

>ie nauMį pojurinių laivų už- 
])iiolimus\nt pasažierinių gar
laivių. Jai^Liktinasi visa A- 
merika. Ir inĮ^e reikalo. Tie! 
pojurinių pirar^ darbai yra į 
žiaurus, barbariški darbai—to
kie, kaip bombų mėtymas iš o- 
ro į neapginklius miestus arba 
kaip kareivių užpuldinėjimas 
ant ramių gyventojų užkaliau-; 
tose vietose. ,

Bet kas nežino, kad tie žiau-i 
rūmai vra karės vaisius. Kas! 
jais piktinasi, tas turėtų visų- 
pirma protestuoti prieš pačia! 
karę.

Karė nuo pradžios iki pabai
gos 1915 m. kaštavo 26 miliar-1 
dus (26 tuksiančius milionų) 
dolerių, neskaitant tos vertės, i 
kuri žuvo kartu su žmonių gy-j 
vastimis, taip-pat tos vertės, ku
rios nustojo kariaujančios ša- 
lįs del sugaišimo nuo darbo mi-‘ 
lionų sveikiausių vyrų, ir paga
lios trobų, javų ir kitokių su
naikintų daiktų vertės. 26 mi- 
liardai išleista karės lėšų pa
dengimui — po 85 milionus do ; 
lerių kasdien.

Tiktai menka šitų pinigų da
lis tapo paimta iš tam tikrų mo- i 
kesčių. Visa kita suma buvo 
suskolinta. Taigi ji reikės su-’ 
grąžinti ir da su procentais. Po| 
karės todėl Europa turės užsi-| 
dėti baisius mokesčius, kad at- ( 
si teisus su. kreditoriais. Tiktai' 
klausimas: ar žmonės norės! 
mokėt juos?

Kapitalistiškos telegramų a- 
genturos, matyt, perdaug pasi
skubino pranešti, kad Anglijos 
darbininkai nesipriešinsią kon- 
skripcijai (priverstinam karei
viavimui). Robert Williams,

* generalis Transporto Darbiniu-1
* kų Federacijos sekretorius, už- 
reiškė, kad Britanijos darbiniu-■ 
kai visomis keturiomis kovosią j 
prieš konskripciją. Jisai sako, 
kad jeigu valdžia gautų teisę į 
šaukti darbininkus į karinome-1 
nę, lai ji galėtų sulaužyti kiek
vieną darbininkų streiką. Pa
vyzdžiui, kuomet norėtų su
streikuoti geležinkelių darbi-i 
ninkai, tai valdžia palieptų 
jiems vilkties kareivių rubais 
ir, kada jie stotų po oficierių 
komanda, tai ji priverstų juos| 
skebauti.

šita Williams’o 
į pamatą.

baimė turi Jonės, ir pats netiki, kad Wil- 
Panašiu budu p. Bri-j son as išsižadėtų kapitalistų kle-

I and, dabartinis Francijos mi- 
I nisterių pirmininkas, būdamas 
i anąmet karės ministeriu, su
laužė geležinkelio darbininką

1 streiką.

MUSU KUNIGŲ AUKLĖ
TINIAI

Pereitais metais pasižymėjo 
veiklumu musu klerikalai. Jie 
įsteigė daugiausia naujų laik-: 
raščių ir naujų organizacijų; 
jie daugiausia pinigų surinko į 
savo fondą ir jie garsiausia šu
kavo apie save. Bet, seniems 
metams besibaigiant, atsitiko 
dalykas, kuris metė ypatingą 
šešėlį ant to viso klerikalų vei
kimo.

Kalbame apie pasikėsinimą 
ant kun. Mickevičiaus Simso-; 
n’e, Pa., 12 d. gruodžio p. m.i

Kun. Mickevičius klebonai!-1 
ja vadinamoje “neprigulmin- 
gų“ katalikų parapijoje (Scran
ton, Pa.) Ir dėlto, kad jisai Į 
mokina žmones kitokios katali-

jkyslės, negu musų kunigai, tai 
šių pasekėjai užpuolė ant jo ir 

i butų gal užmušę jį, jeigu jam 
j nebūtų pavykę pasislėpti pro-j 
lestonų bažnyčioje, iki atėjo po-’ 

|licija. Užpuolikų minia, sako,' 
i susidėjusi iš dvejato šimtų žmo- 
I nių.

Apie tą fanatikų minią nie-' 
|kas negali pasakyti, kad ją “iš-1 
■ tvirkinę” socialistai arba laisva-: 
' maniai. Ji yra musų rymo-ka-! 
lalikiškųjų kunigų išauklėta ir 
išmokinta. Ir jos žvėriškumu 
turi pasibaisėti kiekvienas žmo-i 
gus.

Bet ar ne ta pati dvasia, ar ne 
tas pats jausmų atbukimas ii\ 
neapykanta viešpatauja ir vi
same klerikalų judėjime? Ar 
senai klerikalų laikraščiai tei
sino Hoosick Falls’o fanatikus,1 
užpuolusius ant Perkūno? Ar' 
jau pamiršti biaurųs tų laik-1 
raščių siundymai prieš sociali
stus ir laisavmanius po kun. Į 
Žebrio mirties?

Klerikalai mėgsta pasakoties, 
jogei didžiausis skirtumas tar i 
pe jų ir kilų musų srovių esąs 
tas, kad jie stipriną žmonių do- i 
ra. Minėtieji atsitikimai tečiaus 
rodo, kad klerikalų judėjimas 
kaip tik doros žvilgsniu ir yra 
labiausiai pragaištingas musų 
visuomenei.

APŽVALGA
“Kova“ rašo:

Amerikos Socialistu Parti
jos Nacionalis Pildomasis Ko 
m i tetas padarė tam tikrą re
zoliuciją prieš karę ir pasky
rė drgus Debsą, Ilillquita ir 
Maurerj, kad tą rezoliuciją į-
teiktų Su v i e n y t ų Va 1 st i j ų 
prezidentui, prašydami, idant 
prezidentas stengtųsi sutaiky- • 
Ii bekariaujančias šalis; tiems! 
trims socialistų pasiunti-j 
niams Nacionalis Komitetas 
taipgi įsako, kad užprotestuo
tų prezidentui prieš jo gink-! 
lavimosi politiką ir prašytų,! 
kad jis paremtų socialistų, 
kongresmano M. Londono į- 
neštą kongresui rezoliuciją! 
prieš karę.

Mums rodos, jog veltus i 
darbas. Prezidentas bus iš-Į 
likimas kapitalistų kliasai,! 
kuri jį padarė prezidentu. Ir 
ko gi jis gali tikėtis iš socia
listų, jeigu jis ir paklausytų 
jų protestų ir prašymų? Juk 
socialistai jo visvien remti 
rinkimuose negali.

j

Mums rodos, kad “Kova“ Be 
reikalo peikia tą Sčcialistų Par-' 
tijos Pildomojo Komiteto su-! 
manymą. Pild. K-as, be abe-

Rusų apleistos trasėjos ties Lomža.

sos. Bet Wilono partijoje yra 
juk ir nekapitalitų. Už jj bal
savo nemažai smulkiųjų biznie
rių, farm erių ir net organizuo
tu i unijas darbininku. Šitų 
elementų reikalams militariz- 
mas ir imperializmas, be abe
jonės, nėra naudingi. Jeigu 
socialistų pasiuntiniai privers
tų prezidentą užimti kares klau
sime aiškesnę poziciją, lai ne 
vienam jo pasekėjui atsidarytų 
akis. Be to, socialistų pasiun
tiniu turės progos kalbėdami su 
Wilsonu, plačiau pagarsinti ir 
savo partijos principus karės 
ir militarizmo klausime.

FANATIKŲ DABBAS.

Miestelyje Simson, Pa., S. L. 
A. ir T. M. D. kuopos parengė 
prakalbas ir pasikvietė už kal
bėtoją senkatalikių kunigą Mic
kevičių iš Scrantono. Vos lik 
kalbėtojas su keletu draugų at
vyko į miestelį, kaip ant jų už
puolė gauja sufanatizuotų ka
talikų. Kun Mickevičiui pavy
ko pasislėpti protestonų bažny
čioje; tada fanatikų minia ėmė 
daužyti bažnyčios langus ir lau
žti duris. Pagalios atėjo poli
cija ir išlydėjo kalbėtoją atgal 
į Scran toną. “Keleivis“ delei 
šito atsitikimo klausia: kodėl 
tie katalikiškųjų kunigų išauk
lėtieji žmonės parodė tokį bai
sų žvėriškumą link kun. Mic
kevičiaus. Ir jisai atsako:

Atsakyti į šį klausimą visai 
nesunku, jeigu mes atsimin
sime, kaip kurstomi prieš ku
nigą Mickevičių žmonės per 
“Draugą“ ir visuose pamoks
luose Mat kun. Mickevičius 
yra neprigulmingas kunigas. 
Jis yra toks pat katalikų ku
nigas, kaip ir jie visi; jis bai
gė tą patį mokslą, skelbia tą 
patį tikėjimą, tik nepriguli 
prie romiškojo kunigų trus- 
to, duoda pigiau šliubus, pi
giau krikštija ir tokiu budu 
gadina Irusio kunigams biz
nį. Todėl šitie t rust in inkai 
visokiais budais jį niekina ir 
kaip įmanydami siundo prieš 
ji žmones. Net kunigu jo ne
vadina, bet “nezaležniku,” 
“bambiza“ ir t. p. Skaitant 
“Draugą” ir kitus musų kuni
gų raštus gauni tokį įspūdį, 
kad kun. Mickevičius tai di
džiausis nenaudėlis, didžiau
sis katalikų skriaudikas, jų 
dusios neprietelius ir t.t. Ar 
galima tad stebėties, kad tam
sus žmonės, šitokios neapy
kantos nuodais maitinami, 
pasiryžo tariamam savo “dū
šios neprieteliui“ padaryti 
galą?

Tas pasikėsinimas ant ne
apkenčiamo žmogaus gyvas
ties — tai tiesioginė pasekmė 
musų dvasiškijos agitacijos.

kia yra pavojinga tamsiems 
žmoneliams toji “apšvieta,“ ku
rią tarpe jų platina kunigų 
spauda. Jisai sako:

...argi butų tie žmonės už
puolę kun. Mickevičių, jeigu 
toksai “Draugas“ ir kiti ku
nigų organai nebūtų nuolatos 
kurstę prieš jį neapykantos? 
Jie nebūtų net žinoję, kad Mic 
kevičius yra neprigulmingas 
kunigas. Bet tokiais raštais 
ir pamokslais pri kurstyti jie 
norėjo jį užmušti. Ir jeigu 
nebūtų pasislėpęs, jeigu jie 
butų jį užmušę, kas tuomet 
turėtų už tatai atsakyti? Su
prantama, kad patįs žmogžu
džiai. Valdžia sugaudytų 
piktadarius, sukištų kalėji
mai!) ir gal but, kad ne vieną 
da pakartų. Įsivaizdinkite 
sau, kokiame tuomet padėji
me atsidurtų jų šeimynos.... 
Ir vis tai butų dėlto, kad tie 
žmonės skaitė kunigų laik
raščius, klausė neapykantą 
sėjančių pamokslų.
Tie žmonės, kurie mano, kad 

esą naudinga skaityt visokius 
raštus, gali įsitikint, kad jie 
klysta. Musų kunigų leidžia
moji spauda ne naudą neša 
liaudžiai, bet tvirkina ją.

NESUPRATO.

“Nedėlios Naujienose“ straip 
snyje “Kova už būvį“ p. Vete
ranas išvadžiojo, kad kapita
lizmo tvarka gimdo tokias są
lygas, kurios žudo žmonių svei
katą, ir kad pagerint žmonių 
veislę, padaryt ją tobulesne te
bus galima tiktai tada, kada vi
suomenė bus sutvarkyta ant so
cializmo pamatų. “Ateitis“ se
kamai kritikuoja tuos išvadžio- 
j i m u.s :

Mums gi rodos, kad laukti 
socializmo su tokiais dalykais 
nėra jokio reikalo, nes tam 
tikrų socialės hygienos reika
lavimų išpildymas (sveikes
nės pažiūros į lyčių santy
kius, motinystės apdraudi
mas, mediciniška kontrolė 
apsivedančiųjų ir abelnas 
plačiųjų minių gerovės pa
kėlimas didelėje dalyje gali
mas ir be socializmo, tuo tar
pu su dabartinėmis žmonių 
pažiūromis į lyčių santikius, 
žmonių sveikatos reikalus ir 
abelną draugijos surėdymą ir 
patsai socializmas žmonių 
veislės pagerinti negalėtų. 
Nereikia jau taip tamsiai į gy
venamą žiūrėti ir viską versti 
ant .socializmo galvos, nes tas 
mojimas į viską ranka ir vi
sos vilties dėjimas ant soci
alizmo galų gale vis gi ne kuo 
tesiskiria nuo atsidėjimo 
“ant Dievo valios.“

Šita kritika rodo, kad “Atei
tis“ nesuprato musų bendra-1 
darbio išvadžiojimų. Juose vi-! 
sų-pirma ėjo kalba ne apie tai, 
kas reikia daryti, bet apie tai, 
kas yra. Todėl, jeigu “Ateitis“ 
nesutiko su Veterano nuomoj 
nėmis, lai ji turėjo parodyt, jo
gei kapitalistiško gyvenimo są
lygos nėra tokios, kaip jisai pa
sakojo. Vienok ji to visai ne
palietė.

Pasakyt, kad lik socializmas 
prašalins klintis, neduodančias 
šiandie pagerinti žmonių veis
lę, tai dar anaiptol nereiškia nu
moti į viską ranka ir “atsidėti 
ant Dievo valios.“ Šitaip gali 
suprast tą pasakymą tiktai tas, 
kam socializmas yra “paslap
tis už devvniu užraktų.“ Soči-' 
alistai, pavyzdžiui, tvirtina, kad 
darbininkai galės pasiliuosuoti 
nuo išnaudojimo tiktai tada, 
kada pašalins kapitalizmo tvar
ką. Bet ar tas tvirtinimas su
stabdo juos nuo kovos už darbi
ninkų laisvę ir gerovę? Visiš
kai ne. Priešingai, jisai pa
skatina juos prie tos kovos! 
Nors socialistai ir žino, kad lai
svė ateis tiktai su socializmu, 
bet jie žino taip-pat. kad kapi
talistiška vergija gali būti dide
snė ir mažesnė, ir jie žino, kad 
socializmas neateis pats savai- 
mi (arba nebus duotas Dievo). 
Žinodami tatai, jie ir kovoja, 
viena, kad jau šiandie sumaži
nus darbininkų priespaudą, 
antra, kad įvykinus socializmą,’ 
t. y. kad tą priespaudą panaiki
nus visiškai.

Panašiai vra ir su žmonių 
veislės pagerinimu. Žinojimas 
to, kad kapitalizmas žudo žmo
nių sveikatą, jokį prilaiijantį 

žmogų negali sustabdyti nuo 
kovos su tomis pragaištingomis 
kapitalizmo tendencijomis.

NAUJAS RUSŲ LAIKRAŠTIS.'

Chicagoje pradėjo eiti savai
tinis rusų laikraštis “Molodaja 
Rus“ (“Jaunoji Rusija“). Pasi
rodė jau du numeriai. Pakraipa 
progresyvi ška.

SKAITYTOJI) 
• ; BALSAI =

(Redakcija neatsako už nuo
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

MIRŠTANČIOS LIETUVOS 
DELEI.

Pamatęs p. J. J. Hertmano- 
wicz’o atsišaukimą “Naujieno
se“ aš labai nudžiugau: na mis 
Ii j u sau, atsirado žmogus, kuris 
pakėlė vieną iš prakilniausių 
sumanymų. Kiek laiko atgal 
panašų sumanymą buvo pakė
lęs p. KI. Jurgelionis. — Nors 
man p-no J. J Hertmanowicz’o 
veikimo pienas galutinai nepa-:
aiškėjo, bet drįstu tvirtinti, kad 
jisai nedaug kuo skirsis nuo p. 
KI. Jurgelionio veikimo.

Kuomet liko paskelbta p-no 
Kl. Jurgelionio sumanymas, tai 
net aš pats skaičiau ir girdėjau 
gana daug nemalonių išsireiš
kimų p-nui Kl. Jurgelioniu i. 
Tūli tiesiok su paniekinimu at
siliepė apie patį sumanytoją, — 
imiąsi asmeniškumų.

Mano nuomone, toks panie
kinimas musų tautinio veikimo 
yra labai peiktinas darbas. Jei
gu jie tai sakytų apie kunigų 
veikimą, butų galima pagirti 
juos už tai; nes kunigija, veik-
dama neva tautos labui, sten
giasi palaikyti savo pasekėjuo
se protišką vergiją.... Su tauti
niu veikimu negali tai atsitikti.

Aš patarčiau kiekvienam at
siliepti į šį p. J. J. Hertmanowi
cz’o atsišaukimą. Be to, reikėtų

Geriausias būdas del itrimmo
Neturi stokuOt ne! viename nar 

D-ro Richter'io
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F. AD/RtCHTER & CO.

74-80 Wcshington btr«-et. New York, N. V

ii’ į patį sumanytoją atsinešti 
bent kiek mandagiau, negu tai 
buvo daroma su p. K i. Jurge
lioniu. Nereikia įžeisti asme
nų. Asmeniško pabudžio už- 
sivarinėjimai nieko neišaiški
na, bet kaip lik priešingai — 
painioja juos. Pavyzdžiui, 
nors p. Jurgelioniu i buvo daro
ma daug ir visokių priekaištų, 
tečiaus tie priekaištai neišaiški
no nieko. P-no J. pasidarbavi
mas paliko pėdsaką: apie de
šimt didesniųjų dienraščių A- 
merikoje pakėlė klausimą apie 
Lietuvą ir jos gyventojus, o du 
įlekmingiausi žurnalai net ga
na plačiai pagvildeno šį klausi
mą.

Man rodos, kad mes visuomet 
elgiamės atbulai: bijomės, kad 
kas nors neišgirstų apie mus. 
Ar gi nebūtų gerai, jei apie mus 
žinotų svetimtaučiai, o ypač 
aukštesniojo luomo? Dabarti
niu laiku tai butų begalo svar
bu. Mums juk reikalinga tų 
svetimtaučių pagelba; vieni 
mes nepajiegiame sušelpti sa
vo brolius Lietuvoje. Pavyz
džiui, mažiulei Belgijai į trum
pą laiką surinkta tiek aukų, 
kad mes to neištęsėtumė nė per 
keliatą metų. Belgai, gyvenan
tis Amerikoje, tokios sumos ne
galėjo sudėti; ją sudarė svetim
taučiai, kurie žinojo apie Bel- 
guj.

Taigi, pasirodo, mes visai be- 
reikalo priešinamės tautiškam 
darbui. Mano nuomonė yra
tokia: tegul tie, kurie kada tai 
priešinosi p. Kl. Jurgelionio su
manymui, kad jie dabar atsi
neštų mandagiai į šį p-no Hert- 
manowicz’o sumanymą. Tegul 
jie išreiškia savo nuomonę be 
užsi varinėj imu.

Todėl aš pilnai sutinku su
p-no J. J. Hertmanowicz’o su
manymų. Nors jo veikimas 
man nepaaiškėjo galutinai, bet 
tvirtinu, kad jame nebus blo
go, apart gero. Be to, ir pats 
straipsnis nebūtų tilpęs “Nau
jienose,“ jei jisai nebūtų turė
jęs jokios vertės.

Tikiu, kai-kurie pasakys — 
ve koks tautietis! Be abejonės, 
jeigu aš vartoju (?) lietuvių 
kalbą, tai pats savaimi aišku — 
esu lietuviu. Jeigu mano gim
toji kalba butų anglų kalba, aš 
bučiau Anglijos tautietis, gi jei 
lenkiška —- Lenkijos . Kokia 
kalba, tokia ir tauta. Tik ne
reikia kariaut už tautą, o ypa
tingai — bažnyčiose delei pa
baldų. Jos. Beliackas

Redakcijos Atsakymai

A. Garbukui. Toks “hym- 
I nas“ net ir vyčiams butų per- 
; prastas.

J. Kairaičiui. Laišką gali 
Jums parašyti bile koks ant vie
tos gyvenantis anglas. Adre
suoti reikia taip: Department 
of Argriculture, Washington, 

i D. C.
J. Šilai kini. Apie pabėgėlius 

klausti reikia šitokiais adresais: 
Petrograd, Žukovskaja, 59, Biu- 
ro po registracii biežencev; ar
ba — Moskva, Kuzneckij per. 

j No. 3, Centralnoje spravočnoje 
I biuro o biežencach.

F. Narbutui. Už Tamstos ne
išmanymą mums šarmatyties 
nepriseina. Kiekvienas atsa
ko už save.

Kliubiečiui. Žinia labai pa
senus. Reikėjo parašyti anks
čiau. Netilps.



'“NAUJIENOS"

MUSU DRAUGIJOS D
tai -mr~^nT—1 -—no
KA NUVEIKĖ I- S. S. 
PRAEITAIS METAIS?

vovos“ n r. 53 tilpo ilgokas 
psnis, kuriame parodoma! 
ivių Socialistu Sąjungos! 
imas pereitais 1915 metais 
s užduotįs šiuose 1916 me-i 
3. Čia paduodame kelias! 
fzdingesnes ištraukas, ku-| 
» kalbama apie LSS. nuvei- 
darbus. Štai jos:
Trumpo jau akies užmeti i 
o ant Sąjungos užtenka, 
d pamačius, jog 1915 me | 
tai buvo svarbiausiais Są- 

igos reformų ir persibuda-l 
j»imo ir prisilaikymo me
ls. Tarp tujij reformų pir- 
*» vieta priklauso sus—m ui

Socialistų Partija. Tąsi 
'snis padarė mus socialis- 
arptautinės nariais; susi-1 

darni su Soc. P., mes pirmu I 
rtu pas save praktikoje į-| 
ulėme vyriausiąjį sociali- 
obalsį: Visų šalių darin
iai, vienykitės! Kiekvic- 
supra ritantis socialistiš-

> judėjimo dvasią lietuvys 
liniukas vien tiktai tižia n- Į 
tegali iš musų tapimo so
stų tarptautinės nariais, 
langelį buvusiųjų sąjun- 
ų .tas žingsnis nenudžiu-
, nepririšo jų tvirtesniais 
ais prie socialistų judėji- 
, bet atpenč — dar juos 
idė iš pačios Sąjungos;
dabar reikia dešimtuko 

giau mokėti mėnesinės 
klės Tas dešimtukas tai 
arodė esąs koštuvu, per 
tikrieji socialistai leng- 

lersikošė, tapo Socialistų 
*ijos nariais, o nedabren- 
ai, abejojantis, neaiškus 

ivalai pasiliko ant to koštu- 
virsaus, lyg kokios atmati- 

s, pašalinės medžiagos. Pri
tingimas prie Socialistų 
'tijos tai buvo ta arpa, ku- 
itskiria pelus nuo grudų, 
ų pelų nemažai butą. Nes 
nai šiuo laiku Sąjunga tu- 
jo pusketvirto tūkstančio 
ių, o šįmet turi tik porą 
stančių pilnai užsimokė
ti narių. Be abejonės, ne) 
įas tiktai susiliejimas su I 
ialistų Partija taip labai i 
’etino sąjugiečių eiles;'
> dar tam tikrų priežas- 
kurių tarpe bene pirmą i 
į užima Europos karė, 
riusi didelę demoraliza- 
tarp silpnesniųjų sociali-! 
tačiaus visgi daugiau na- 
apleido Sąjungą todėl.
Sąjunga susocia list ėjo, ■ 

t po tikra socialistų orga-Į 
ei ja! !

dėt krizis jau praeina. 
Likusiųjų Sąjungoje darbi-1 
ikų susipratimas ir darbš- 
nas gabena Sąjungai ne 
dasišką naudą, bet stipri
ąją ir medžiagiškai. “Ko- 

spaustuvė dabar šelpia- 
spaudos darbais daugiau, 

,u kada pirmiau; “Kovos“ 
nistuvė todėl dabar ir ne
labai gerą pelną organiza- 
li. Neabejojame, kad to-1 
us sąjungiečiai dar dan
ių duos spaudos darbų sa- 
spaustuvei. į
>u nepaprastu atsidavimu 
ungieciai pradėjo imti iš 
ovos“ administracijos

terį ir Socializmą” ir par-, 
\ neti plačioms minioms.!

atlasau ir daugiau randa-Į 
uopų ir draugų, kurie iš- 
to prisiunčia pinigus už 

ias “Moteris ir So- 
’ knygas. Nes žino, 
jrpu gatavi pinigai 

Sąjungai yra labai reikalingi. 
Labai butų geistina, kad visi 
kili draugai ir kuopos sektų 
tą pagirtiną pavyzdį. ,

t ’ žs i I i k 11 si e j i e Są j u n g< > j e 
lietuviai darbininkai didžioje 
savo didžiumoje nepasiganė- 
dina žinojimu vien tiktai so
cializmo mokslo pradmenų; 
jie yra pasiryžę gilintis tame 
moksle, studijuoti jį, pada
ryti socializmo filosofiją sa
vo gyvenimo vadovaujančia 
žvaigžde. Apie tai liudija di
delis sąj lioniečiu reikalavi
mas kuogreičiausiai išleisti 
teorijos žurnalą ir gerų socia
list iškų ir šiaip jau visuome
nės mokslo knygų. Praeitais 
metais teorijos žurnalo leidi
mo reikalas pribrendo ir bu
vo išdirbti planai, po Naujų 
Melų žurnalas trumpu laiku 
bus išleistas. Ne kas kita, 
kaips gilesnės socialistiškos 
apšvietus reikalavimas iššau
kė ir Lietuvių Darbininkų Li
teratūros Draugijos gimimą 
ir tokį greitą josios išsiplėto- 
jimą.

Taigi pas sąjungiečius ap
sireiškė nekantrus noras rim
tos socialistiškos literatūros. 
Labai sveikas noras. Mes jį 
turime užganėdinti, jei nori
me išauklėti gilų ir platų lie
tuvių socialistų judėjimą. 
Jeigu musų Sąjungos na
riams nuo kelių metų atgal 
zut buvę patiekta užtektinai 
tinkamos literatūros, tai grei
čiausia šiandiena mes turėtu
me dusyk, trissyk daugiau 
draugų Sąjungoje, negu kad 
dabar turime. Ir gera lite
ratūra apšviesti, pasidarę gi
lesniais, sąjungieciai netaip 
greitai bėgiotų iš Sąjungos 
(lelei dešimtukų pasididinu
sios mėnesinės mokesties.

1915 metais prasidėjo veik
lesnis organizavimas jaunuo
menės ir lavinimas jos socia
listų dvasioje. Chicagos a- 
pielinkėje sąjungiečiai suor
ganizavo jaunųjų socialistų 
ligą (sąryšį); panašus darbas 
varoma keliose Massachu
setts valstijos vietose.

APIE LIETUVIŲ DRAMATIŠ
KŲ DRAUGIJŲ SUSIVIE

NIJIMĄ.

Kaip žinia L. D. D. Sus—me 
kilo tūli nesusipratimai tarpe 
centrales valdybos ir draugijų 
įgaliotinių. To pasekme —pa
krikimas paties Sus ino darbo, 
čia paduodame vieno iš Sus— 
mo sumanytojų, būtent Br. 
Vargšo nuomonę, tilpusią “Ne
dėlios Naujienose“ teatro sky
riuje. Br. Vargšas sako:

Taip iškilmingai, tik metai 
atgal, užgimęs teatralių drau
gijų susivienijimas, delei ži
nomų ir nežinomų priežasčių 
pradėjo trupėti. Dar vienas 
geras pavyzdis ne tik teatra
lėm, bet ir kitom draugijom, 
kad rašinėjimais saldžių 
straipsnelių, plakimu liežu
vio ir dar prie to viso nieko 
neveikimu, nieko ir negalima 
nuveikti.

Pradžioje viskas ėjo kuo
pi! ikiausia, tol kol nebuvo 
perdaug “aš,“ perdaug tokių 
ką kiekvienas norėtų turėti 
po savo hieną susivienijimą, 
tol kol nepradėjo blaškyti 
v uodegą, žemutė, apsiseilio
jusi lietuviška politika.

Kaip ten nebūtų susivieni
jimas jau primuštas ir tie, ka 
trie prie to labiausia prisidė
jo gali dabar, žinoma, savo da

rbu pasidžiaugti, bet dar sa
vo keliu gali būti, kad jis bus 
ant tnek stiprus, kad sugėbs 
ir mokės atgal pakilti ir tik
tai naudai teatralių draugijų 
Chicagoje gyvuoti.

L. D. L. DR-JOS RINKIMŲ 
PASEKMĖS.

“Laisvėje“ (nr. 104) paskelb
ta Lietuvių Darbininkų Litera
tūros Draugijos viršininkų rin
kimų pasekmės. Sekantiems 
1916 metams išrinkta:

Ant pirmininko L. Prusei- 
ka 142 balsais, ant sekreto
rės J. Benesevičiutė — 132 b., 
ant iždininko K. Liutkus — 
92 bals.; į Literatūros Komi
tetą: K. Vidikas — 149 bals., 
A. Karalius — 142 bals, ir P. 
Kurk u lis — 130 bals. Orga
nu liko “Kova” — 173 bals.

L. S. S. RINKIMŲ 
PASEKMĖS.

Lietuvių Socialistų Sąjungos 
viršininkų rinkimai pasibaigė. 
Sekantiems 1916 metams jos 
centralėn valdybon įeina šie 
draugai:

Pildantysis Komitetas: Šukys 
— 823 bal., J. V. Stalioraitis — 
695 b., J. A. Bekampis — 642 b., 
L P. Raulinaitis — 532 b. ir P. 
Gal skis — 298 b.

Sekretorius - vertėjas: J. V. 
Slilson (Stasiulevičius) — 826 
bal.

“Kovos” redaktorius: K. Vi
dikas 688 bal., antrasai, P. Kur- 
kulis — 682.

Literatūros Komitetas: C. A. 
Herman — 579 bal., S. Michel
son — 559 bal. ir J. Baltrušai
tis — 536 bal.

Rev. ir Kankinių Komitetas: 
Pirmininku A. M. Metelionis — 
356 bal., sekretorium—J. M. Ja- 
siulevičius — 378 bal., iždinin
ku J. Ramanauskas — 752 bal.

Išrinktieji viršininkai užima 
savo vietas nuo 1 d. sausio 
1916 m.

S. L. A. NOMINACIJA.

“Tėvynės“ nr. 53 paskelbta 
Susivienyjimo Lietuvių Ameri
koje visuotina viršininkų no
minacija. Nominacijai laikas 
paskirta nuo 1 d. sausio iki 28 
vasario 1916 m.

S. L. A. 36 KP. SUSIRINKIMAS 
IR PRAKALBOS.

Nedėlioj sausio 2 d. buvo S. 
L. A. 36-tos kuopos susirinki
mas. Senieji kuopos viršinin
kai perskaitė savo raportus ir 
buvo išrinkta nauja valdyba: 
pirmininku Dr. A. Greičiūnas, 
Vice pirmininku St. Tananevi- 
čius, Finansų sekeretoriu M. 
Damijonaitis, Sekretorių S. Pa- 
jauskas, Iždininku F. Bradchu- 
lis, Daktaru-kvotėju Dr. A. Ta- 
nanevičius, organizatorių p. 
Sakalas.

Buvo perskaitytas projektas 
įstatymų pašalpos ligoje. Įsta
tymų projektui apsvarstyti bu
vo išrinkta komisija, kurion į- 
ėjo KI. Jurgelionis, St. Tanane- 
vičius ir V. Briedis.

Vakare “Mildos“ salėje buvo 
S. L. A. 36-tos kuopos naujų są
narių viešas priėmimas ir pa
sveikinimas. Nuo kuopos kal
bėtoju buvo Kl. Jurgelionis. Jis, 
pasveikinęs naujuosius sąna
rius, plačioj kalboj išguldė ką 
'usi vieni j imas yra atsiekęs ir 
ką jis dar galėtų ir turėtų at
siekti ateityj. Po jo kalbos po
nia Bradchulienė skambino pi
anu, trumpai kalbėjo Dr. A. Zi- 
montas ir stereoptikonu paro
dė margų paveikslėlių Dr. A. 
Graičiunas su V. Mišeika.

Lietuvių Darbininkų Sąjun-'gi baigiasi ir eina vis brangyn.
ga (ta, kuri leidžia Bostono 
“Darbininką“) pereitais metais 
paaugus iki pusseptinto šimto 
narių — sako jos organas “Dar-
bininkas.“

ORGANIZACIJŲ LAIMĖJIMAI

“Darbininko“ nr. 42 rašoma 
apie tūlų musų organizacijų 
laimėjimus pereitais 1915 me
tais. • Tarp kitko ten sakoma:

Pereiti metai buvo laimin
gi senosioms katalikų orga
nizacijoms. Susivienijimas 

Liet. R. K. Am. šių metų ju
biliejiniame (30 m.) savo Sei
me priėmė visas svarbiąsias 
ir reikalingąsias savo refor
mas: sulygino narių mokes
nius pagal amžiaus, įvedė lė
šų fondą, nutarė priverstinu- 
mą organo ir k. d. Dabar ne
bebus klinčių susivienijimui 
legalizuoties visose valstijose. 
Pereitais metais organizacija 
išaugo iki 10.000 narių, pa- 
šalpinis skyrius ypač gražiai 
auga, nes per vienus tik me
tus į 1.000 narių į tą skyrių 
įsirašė; kapitalas jau siekia 
$60.000.00.

Žymiai paaugėjo ir Vyčių 
organizacija. Iš keliolikos 
kuopų 1914 m. dasivarė iki 
pusės šimto kuopų pereitais 
1915 metais. Narių skaičius 
jau siekia 4.000. Šių metų 
Vyčių Kongresas Chicagoje 
nutarė leisti.savo laikraštį 
“Vytį,“ kas ir įvykdinla: “Vy
tis“ eina kas dvi savaiti.

Am. L. R. K. Moterų Sąjun
ga, nors įsikūrė pačioj pabai
goj 1914 m. — tečiaus ėmė 
plėtoties jau šiais 1915 me
tais. Per šiuos vienus metus 
įsteigė 21 kuopą, pririnko ar
ti >600 narių ir arti $1.000.00 
pinigų. Ateinančiais metais 
žada pradėti leisti savo laik
raštį.

Sustiprėjo ir naujai susi
tvarkė Blaivininkų Susivie
nijimas. Šįmet pradėjo leis
ti savo laikraštį “Tautos Ry
tą.”

Padidėjo ir Moksleivių Su
sivienijimas, kurio narių skai 
čius dabar jau siekia arti 200. 
Susitvarkė gerai laikraščio 
“Moksleivio“ leidimas.

Sustiprėjo ir Chicagos Lab
darybė. Turi jau 7 kuopas ir 
kelius tūkstančius dolerių ka
soje. Nupirko didelį plotą že
mės ties šv. Kazimiero vienuo 
lynu ir statys našlaičių prieg
lauda.

Chicagiečių pavyzdį nusi
žiūrėję ėmė organ izuoties 
labdarybės reikalais ir Rytie
čiai lietuviai (Baltimorėje, 
Newarke, Brooklyne ir ki 
tur.) Be abejo netrukus pa
naši Labdarybės Sąjunga iš- 
digs ir Rytuose.

Pagaliaus visas organizaci
jas vienijanti Am. L. R. K. Fe
deracija šių metų kongrese ir 
-gi pažengė žymiai pirmyn. 
Prisidėjo dar 6 musų parapi
jos, susiorganizavo galutinai 
KaL laikraščių Sąjunga, pa
stūmėtas pirmyn lietuvių Vy
skupo reikalas irpriimta daug 
gerų nutarimų kas link vidu
jinio susitvarkymo. Taigi vi
sos musų senosios organiza
cijos žymiai sustiprėjo.

Iš Rygos
Kaikurie rašomųjų dalykų ir 

rankvedžių krautuvninkai šio
mis dienomis važinėjo Petro- 
gradan ir Maskvon pirkti kny
gų, rašomųjų įrankių, popie- 
ros, nes tų visų dalykų buvo 
pritrukę Rygoje. Ypatingai ra
šomosios popieros beveik nebe
galima buvo gauti pasatruoju 
laiku. Laikrašči popiera taip- 

Petrapily pyragų krautuvėse ir 
konditorinėst iškabinta apskel
bimai, kad pirkėjai su savim at
sineštų maišelius ar skareles, 
kur galima butų pirkiniai įvy
nioti, nes nebėra iš ko klijuoti 
popierinių maišelių, nebėra vy

niojamosios j) op i eros.

Cuikrų 11 lapkričio pardavi
nėjo rinkoje (turguje) stovint 
policijai po 2 svaru kiekvienam 
pirkėjui, imant už svarą 20 ka
peikų. Ilgiausia eilė trokštan
čių cukraus traukėsi nuo di
džiųjų svarstyklių ties Labda
rių gatve iki pat Nauja ja gatve.

Didelis policistų skaičius, ku
rie buvo persikėlę Galicijon, 
dabar radas labai vargingame 
padėjime, pametę senas vietas 
ir nebetekę naujųjų. Dabar 
nutaria visus tokius be vietų 
policistus ir valdininkus siųs
ti Sibiran tarnauti.

Kažkurios valdžios įstaigos 
dabar pradėjo darbuoties ir 
šventadieniais, nes negali šio
kiomis dienomis savo darbo va
lioti.

Kaikuriose valgyklose pasku
tinėmis dienomis nebeduodavo 
pietų, nes nebegalima buvo 
gauti niekur mėsos. Mėsos sta
tymą paėmė savo žinion miesto 
valdyba ir ketina mėsos preky
bą ilgai netrukus sutvarkyti.

Pieno pastaromis dienomis 
lyg tiek pritrukę, kad nebega
lėjo gauti nei už jokius pinigus. 
Kepyklos ir k on d i tori jos tega
lėdavo tik per didelį vargą gau
ti nuo artimų pažįstamų tiktai 
po lašiuką.

Bedarbių žmonių skaitlius 
eina Rygoje didyn, nes visi dar
bai baigia sustoti. Net cen- 
tralinėje prekių stotyje sunku 
rasti darbo, nes visos prekės 
išgabenta, naujų beveik ne
beateina. Dabar tegabena tik 
seną geležį ir čuguną.

Rygos miesto galvos pagelbi- 
ninkas A. Krastkalns kreipėsi prie 
šiaur-vakrų fronto vado su asme
nišku prašymu: prašalinti uždrau
dimą įvežti Rygon valgomuosius 
daiktus, atidėti šaukimą kariuo
menėn tarnautojų Rygos miesto 
Įstaiguose ir kareivių priėmimo 
komisijas perkelti iš Valko ir kitų 
mažesnių miestelių—Rygon. Da
bar gauta žinia, kad karo vyriausy
bė tuos miesto parėdymus sutikus 
užganėdinti ir pareikalavo sąrašo 
miesto įstaigų tarnautojų, kuriems 
dabar reikia stoti kariuomenėn, 
kaipo 2-jo skyriaus atsarginiams. 
Rygon jau atvežta 32 vagonai 
rugių,—pirmą syk nuo liepos mė
nesio. Be to 5 lapkr. įvežta Ry
gon 32 pūdai sukraus ir 120 pūdų 
silkių. Sūrių didokas siuntinys 
šiomis dienomis gauta iš Igaunijos. 
Parduodama smetoninis suris 95— 
75 kp., šveicariškas 75—85 kp. 
svaras.

Iš RygosTperkei tose Jurjevan 
mokyklose mokslus ketinama už
baigti 15 kovo 1916 metais.

Išsiųsta iš Rygos keliolika 
asmenų, supirkinėjusių iš kareivių 
drabužius ir visokius daiktus. Be
veik pusė išsiųstųjų — žydai.

Baltąją duoną kaikurie kepė
jai nustojo visai kepę, nes sakos 
i egali ją pardavinėti valdžios pas
kirtomis kainomis,

Petras Kenutis
3238 SO. HALSTED ST.

Didžiausia Lietuviška Cigarų, Ciga- 
retu ir tabako krautuvė ant Bridge
port©, Chicagej. Didelis pasirinkimas 
ir pigios kainos: Draugystės, ba
liams ir piknikams gauna pigiau pas 
mus negu dirbtuvėse. Užlaikome vi
sokios rųšies Rusiško tabako ir ci- 
garetų. Pagal reikalavimą siun
čiam ir į kitus miestus ir vietas.

I TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

Licitacųa
Parsduoda per licitaciją gra- 

Iboriško biznio daiktai, kaip tai : 
!dvi karietos, 4 arkliai, 6-ri pa
kinkiai, 1 ligonbučio vežimas, 1 

jbogė, 1 automobilius, 1 ledų ve
žimas, 1 anglių vežimas, 1 ra
kandų klausyto vežimas ir 
šiaip įvairių graboriškų prie
taisų. Viskas parsiduoda pi- 

Igiai. Išpardavimas atsibus sau
ksiu 6, 1916, 10 vai., išryto, 510 N.
6lh St., E. St. Louis, III.

I
Gera proga lietuviui grabo- 

I
iri ui, nes šioje didelėje lietuvių 
kolonijoje kito nesiranda.

Pardavėjas A. Jenušauskienė

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natinė lietuviška apticka Bostone ir 

į Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresu.

K. Šidlauskas
Aptiekorius ir savininkas

226 Broatb ay, kampas G Street 
! SOUTH BOSTON, MASS.
;------------------------------------------- —

AR SKAITAI “LAISVĘ’'?■ :
- •
• E

f. 8 ponlapių.
sykiu per savaitę t 

ajausias žinias is vaso
: i

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už
sirašyk arba pareikalauk vieno nu 
u« rm pažmrėjiniui.
“Laisvė” yra didžiausis darbini 

k y laikraštis, nes dabar eina dvi' 
^ai padidinta, t. 
•vė" išeina 2 
paduoda nat

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra j- 
vestas speciališkas skyrius del mo-

'Laisvės” kaina tik ??.00 metanas, 
sei metų SL0Q. Užsienyj metame 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

•n- Brooklyn, N. T.

Geriausios Farmos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Eannerių Kolonijoje, Amerikoj. 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų pardavėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda
mi pirkėjams už gvaranluotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin- 
kais. žemė derlingiausia — lygi, su’mo
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų, 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy
vulių—del ganyklų. Turime daug že
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
visokio didumo plotais, pigiai, po 86 už 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų. 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mums 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus, 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far- 
merių .apgyventame gražiame ir sveika
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa
tiks. kad apie miestą nė pamislyti neno
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farma 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik
site j kelis metus turtingais farmeriais. 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite už 4 centus štampą del padtos 
kaštu. Tikras Adresas:

A. Kiedis & Co.
' Real Estate

Pe<»pla« Stata Daak PfuiMiaj 
SCOTTVILLE, MICHIGAN.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
NEDĖLIOS NAUJIENAS
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Sn Naujais Metais prie bendro darbo!
Vienykimės!.. J. Rudaitis.

butą tokio jau socialisto, kaip 
tu kad esi katalikas. Bet vei-

pamaty dar kitą sykį
— Keliauk sveikas, Juozai.

sveikini-

nasišmusų linksminamės ir
Pasikalbėjimas Jono 

si! Juozu

d ra u gams ir kaimy
nu jų Metų ir

me savo
nams laimingų
tikimės, kad naujieji metai bus
geresni, pasekmingesni del mu-

— Good morning, Jonai.

skubinies?

Bėda mat tame, kad žmonės tą 
lygybę arba kaip tu sakai pada
linimą supranta taip-pat, kaip 
ir tu, Juozai.Socializmo tvarko
je niekas nė nesvajos atimti ke- 
no nors asmenišką nuosavybę. 
Visa, ko socialistai nori, tai paė

MUSŲ PABĖGĖLIAI.

Kaip pranešama, daug

Taip, žmogus ramina save, 
tiki ir su laiminga šypsą ant lu
pų taria — Su Naujais Metais! 
Koks malonus, i n dievus laiko
tarpis!... Rodosi, viskas atbun
da ir džiaugiasi sykiu su tavim. 
Tu, rodos, girdi ir varpo gau
desy j ir dūdų nepabaigtame

nebekalbėsi su manim. Dabar

ves, Juozai. -
— Tik klausykis. Aš noriu 

tau prirodyti, kad cicilizmas

privatiškų rankų ir atidavimas 
jų visuomenės globom Aišku, 
socialistai nori panaikint da
bartinę išnaudojimo ir pavergi
mo tvarką.

— Bala žino ką tu čia kalbi. 
Aš negaliu suimti tai į savo gal-

vo—ir apie Marienburgą. Tai 
tur but bus tie, kuriems iki 15 
spalių reikėjo išsikraustyti iš 
šaltų gyvenimų ir 40 verstų rė
žio nuo priešakinių pozicijų.

Finansų Sekretorius 1) T. L. Dundulis,
101 E. Main St, Danville, ID 

po kaucija $1,000.
Visus pinigus reikia siųsti vardu kasie- 

dūlį, 101 Main St., Danville, lit kuris bui 
Finansų Sekr. 2) J. Stasiulevičius,

1815 E. Moyamensing Avė., Phila., Pa 
Iždininkas K. Šidlauskas,
riaus per Finansų Raštininką, T. M. Dun- 
lankykite bile pas kokį Valdybos narį 
Gausite patarimus ir konstituciją pasiskai
tyti. Sužinosite visus įstatus.

Mėnesiniai susirinkimai buna kas ant
rą subatą po 1 d. kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vakare ,J. M. Černiausko svetainėj, 
1900 S. Union Avė., Kampas 19-tos gatvės

svetainėje. Choro repeticijos atsibuna 
redomis 7:30 vai. vakare. Teatrų repe 
cijos atsibuna pėtnyČiomis, 8-tą vai. v. 
Taigi, jauni vaikinai ir merginos, jei m 
lite prasilavinti dailėje, kaip tai daine 
ar teatrų lošimuose, tai kviečiam prigi 
lėti prie Jaunų Lietuvių Am. Taut. Kliub 
nes J.L.A.T.K. nevien tik užsiima daĮnomi 
lošimais, bet taipgi ir pašelpa ligoje. T» 
gi, kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė priva. 
prisidėti prie jo auklėjimo.

Su pagarba, J.L.A.T.K.

Šelpkite Lietuvą Au
— Tur-but norėjai pasakyti 

socializmas? — Štai kaip, Juozai: Socialis- kaudami L. Š. F
S. Mankus, 
Vine Sts., PhilaPa 
M. M. Ricc-Herman, 
St., New York, 
J. Neviackas,

N.Y.

etė. atsi-

jais Metais!..
Bet mes, lietuviai, ar galime 

linksminties drauge su visu pa-

kaip nori, o jis netikęs ir gana!
— Kodėl tu taip manai?

vieni antriems rankas, sakyt 
su Naujais Metais? Oi ne!... Bu

liškino mokytas žmogus. Jis

į tas vietas, kur pirmą sykį už
simezgė jų auksiniai pumpurė-

a lizinas yra negeras, nes jis no
ri atimti iš žmonių jų turtus ir 
padaryti juos lygiais. Jisai

liūs ir draugus. Bet... grįžta 
jos rausvai varsuotos... kruvi
nos!.. Nesurado jos mvlimų-

busianti lygi anam plėšiko pa
sielgimui, kuris pamatęs pas

telefonai, dirbtuvės ir pati že
mė priklausytų visuomenei, vi
siems žmonėms, kad toji visuo
menė pati rūpintųs jai reikalin
gais išdirbiniais, t. y. kad ji 
dirbtų juos del savo naudos-su- 
vartojimo, o ne rinkai.

— E, matau, kad tu užstoji 
tuos nenaudėlius... Atimti iš 
darbdavių jų fabrikus — kuo 
gi tai skirtųsi nuo plėšimo? Juk 
tai jų nuosavybę, kuria ir pats

III

m.

rines nakties pašvaistes. Ir su-
staramjam. Tokios tvarkos 
nė vienas doras žmogus negali 
norėti.

andie musų tėviškės sūnus ir 
'kterįs — jų turtas, laimė ir 

is? Kur tie jauni stiprus 
i; daug žadantis jaunikai- 
- ja un įkaitės —musų tė- 

žiedai?! Nėr, nėr, nėr... 
kur toli* dusliai, nejau-

— Nieko tam panašaus, Juo
zai. Darbininkai atsiimtų tik
tai tą, kas jiems ištiesų priklau
so. Pavyzdžiui, jeigu kas na-

vimui, Juozai?

buvo nemokytas?

tai, be abejonės, butų plėšimas; 
bet jeigu tu pamatęs savo laik
rodėlį atsiimtum jį iš to, kuris

man mažai apeina.

Linksmybė pasitraukė toli
miausiu užkampiu, — nūn vie
špatauja alkana mirtis ir kerš
tas. Vietoj linksmų pasveiki
nimų girdime tūkstančių mir
ties agonijas, milionų badau
jančių aimanas savo tėvynėje

kis prakalbimnkas nesuprato 
‘Ocialistų skelbiamo mokslo,

listams šarlatanams—begėdis.

savo liežuvį. Pasakysiu tau, 
kad tas žmogus yra taip moky

kie musųSi beri jos tyruose.
Nauji Metai!..

Laukiame mes tos didelės 
dramos užbaigos, laukiame su 
visa savo širdimi, mintim — 
visa žmogaus esybe. Bet... nei 
kaizeris nei caras nepraveria

— Tas, Juozai, dar neliudija 
apie jo mokslą, o dar mažiau — 
apie jo nuoseklumą. Jisai pa
sakė tai, ką jau daugelis socia
lizmo priešininkų pasakė ne sy

jokio plėšimo.
— Bet tu, Jonai, turėtum ži

noti, kad darbdaviai savo sun
kiu triūsu pasistatė tas dirbtu
ves. Ir jeigu atėjęs koks nors 
svieto padauža pasakytų jam: 
lai priklauso man, —juk tai 
butų lygus laikrodėlio nukabi
nimui darbas.

Gerai, Juozai. Tu, kuomet 
atėjai pirkti sau laikrodįlį, pir
ma turėjai dirbti, ir tik per il
gą triūsą tau pavyko sutaupyti 
tiek pinigų .kad galėjai jį įsigy
ti. Bet atsakyk tu man: kokiu

nė piršto nepridėjo prie to dąr- 
bo? Jo visas užsiėmimas bu-

lies! Broliai ir draugai, kurių 
gyslose bėga kraujas, o ne vau-

Draugijos ir organizacijos
Pasiskyrusios “Naujienas” 

Organu
SOCIALISTU PARTIJOS LIETUVIŲ 

SKYRIŲ—
Centro Komitetas: 

Organizatorius—A. Siderevičia, 
1347 S. 48th Ct., Cicero, 

Protokolų Sekretorius—M. Burba, 
1347 S. 48th Ct., Cicero, 

Iždininkas—W. Butvil,
1508 — 49th Avė.. Cicero, ID. 

SAVITARPINĖS PAŠALPOS.
Veikiamaaai Komitetas:

M. Butvil, 1304 — 50th Ct., Cicero, III
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, Ill. 
V. Mizer, 1621 — 17th Ave., Rockford, ID

Biznio Agentas—A. Vasiliauskas, 
2860 W. 22nd St.. Chicago. ID 

CIIICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJA 
tų, Zvviązek Polek svetainėj, 1315 N. Ash
land Ave. Chicago. Ill.
P. Galskis, pirmininkas,

2019 Le Moyne Si. 
A. Petrulis, iždininkas,

1735 W. Division St.
J. Degutis, prot. sekretorius,

1555 N. Hoyne Avė.
D. Kulikauskas, turtų sekretorius, 

1841 Wabansia Ave.
A. L. Yuška, daktaras-kvotėjas,

1749 So. Halsted St.
Susirinkimai atsibuna kiekvieno mėne

sio antrą nedėldienį; pradžia 2 vai. po pie- 
A. C. W. of A. LOCAL 269.
VIRŠININKŲ ADRESAI: 

Prezidentas, A. Chapie'ds,
4812 W. 15th St., Cicero, III. 

Vice-Prczidentas, J. Karlikauskas,
2013 Wabansia Ave. 

Nutarimų rašt., J. Globis,
2018 So. String St.

1683 Milwaukee Ave., 
Iždininkas ir Biznio Agentas, P. Galskis, 
Turtų rašt., J. Vaišvillo,

1683 Milwaukee Ave.
Ofisas randasi: 1223 Milwaukee Ave. 
Valandos: nuo 5:30 iki 7 vakare..
Main office: 818 W. Harrison St., Chica

go, Ill.
Susirinkimai atsibuna: North Side, At

las svetainėje, 1436 Emma St., arti MD- 
waukee Ave., kas pirma pėtnyčia 8 vai. 
vakare. South West Side G. Chernauskio 
svetainėj ,1900 Union Avė kas trečia suba- 

7:30 vai. vakare.
Draugystė Didžiojo Lietuvos 
Kun. Gedimino, Kensington,

LIETUVOS ŠELPIMO FONDO 
KOMITETAS.

Prezidentas K. Gugis,
1840 S. Halsted St., Chicago, ID 

Vice-Prezidentas 2) 
Cor. 12th and 

SusineŠimų Sekr. 1)
140 E. 19th 

SusineŠimų Sekr. 2)
Norintįs įstoti į šitą draugystę

CICERO. ILL. 
VIRŠININKAI.

Pirmininkas, A, B. Liutkus,
1305 S. 50th Avė., Cicero, Iii 

Pirmininko pagelb., M. Dolan,
1533 S. 50th Ct., Cicero 

Nutarimų rašt., M. Dobraškis,
1229 S. 50th Ct. Cicero 

Turto rašt., M. Burba,

1315 So. 50th Ct., Cicero 
Rašt. pagelb. ir org užžiur., W. Butvilas 

1508 S. 49th Avė 
Iždininkas, M. Bartkienė,

1500 S. 48th Ct., Cicero 
Susirinkimai atsibuna kas paskutinį ne- 

P. Motiejūnas. Turtų Raštininkas, 
dėldienį, kiekvieno mėnesio nuo 1 vai. po 
pietų F. Brazauskio svetainė’c, 1410 So 
49th Avė., Cicero, III.

JAUNŲ LIETUVIU AMERIKOJ 
TAUTIŠKO K f.I UBO ADMINISTRACIJA.

Chicago, Ill.
J. Jankauskas, Pirm.,

3246 So. Halstcd
K. Kunce, pagelbninkas.

3354 So. Halsted
D. Gulbinas, Prot. Raštininkas.

3442 S. Auburn
1607 N. Ashland avė.

T. Radavičia, Kasierius,
j

Geo. Lookas, Užžiurėtojas
3031

st

St

st

936 W. 33rd St 
Organo,
So Union Avė.

SKYRIAUSDRAMOS IR CHORO 
VIRŠININKAI.

Katilius J., choro vedėjas, 
1853 Wabansia Ave.

B. Vaitiekūnas, Režisierius.
3149 So. Halsted

F. Mazon. Choro Sekretorius,
3252 S. Halsted

Mitingai atsibuna kiekvieną pirmą
dėldienį mėnesio 1-mą valandą po pietų T 
Radavičiaus svetainėje, 936 W. 33-čios 
gatvės, ant antrų lubų. Taipogi choro ir 
dramos repeticijos atsibuna toje pačioje

St

st
ne

ta

Ingaliotas “Naujienų” administrs 
cijos.

“Naujienų” dienraščio generališk, 
agentas lankysis šiose apielinkės 
Grand Rapids, Detroit, Micihgai 
valstijoj; Cleveland, Youngstown • 
Ohio valst. ir kitur. Jis užrašir, 
dienraštį ir “Nedėlios Naujienas’!, 
taipgi ir atnaujins prenumera fr 
Taipgi rinks apgarsinimus ir orgr 
zuos agentus platinimui “Naujier

Adomas Rasimas

dienraščio “Naujienų” generališ 
agentas, kuris lankose rytinėse va 
agentas, kuris lankosi Pennsylv 
jos valstijoje.

Jis užrašinėja dienraštį ir Ned< 
“Naujienas,” o taipgi atnaujina 
nas prenumeratas. Podraug r 
apgarsinimus ir organizuoja age. 
platinimui “Naujieną.”

Jį įgaliojo
“Naujienų” Administrad;

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI KEPRI6ULI PRIE

‘y
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Pirmininkas, Domininkas Shatkus, 
344 E. 116th Str.

Pirm. Pagelbininkas, Antanas Bagažas, 
13G Pl., N212, Riverdale, ID 

Prot. Raštininkas. Petras Lukauskis.
209 E. 107th St.

Fin. Raštininkas, Frank Jurkus, 
355 Kensington Ave.

Kasierius, Frank Shedvillas,
341 Kensington Ave.

Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- 
dėldienyj kožno mėnesio 2 vai po pietų

— Palauk, Jonai, aš pats gir
dėjau kaip vienas socialistas 
sakė, kad rtikia atiminėti turtus 

juos padalyti žmo-
items.

pasiliuosavimas.

apkcnčia tie, kurie šiandieni)

Austrijos užrubežinių reika- ti

— Bet, Jonai, juk randasi ir

Laikas mums praregėti, kat 
kas nors toks nuožmus, bejaus

musų turtu, laime ir gyvasti
mis. Musų užduočia prašalinti 
visa tai, atimti iš jo rankų savo

nykimus!.. Be musų paliepi
mo tie ponai nepanorės padėti

susikritikavai: jeigu jie nedir 
ba, tai jo pinigai dirba!

— Bet kas gi padaro tuos pi
nigus, Juozai?

— Žinoma, darbininkai.
— Labai gerai. Jeigu gi ir 

tuos pačius pinigus, su kuriais 
darbdavis perka darbininkų 
spėką, padaro darbininkai, tai 
jie turi pilną teisę ir prie jų. 
Matai, Juozai, kad tu peranksti

D.L. K. KEISTUČIO PAS. ir POLIT. 
KLIUBAS.

J. Gustaitis. Pirmininkas,
3249 Lime St.

F. Shedvilos salėje. 341 E Kensington avė..
3221 W. 38th St

J. Patamsis, Pirm. Pagelbininkas,
1618 W. 47th St

J. A. Povilaitis, Nutarimų Raštininkas,

laukime jų pasigailėjimo! Bu
dime prisirengę prie visko. 
Stiprinkime savo dvasią, pa
duokime rankas vieni kitiems 
ir sušukime: gana to viso! 8a-

jais metais prie to didžiojo sa
vo uždavinio, prie įkūnijimo 
laisvės, laimės ir žmoniškumo 
—prie socializmo! Nesibijoki
me jo, neužkiškime savo ausis 
išgirdę tą vardą —tai musų.

jos atrama — musų levus, bro- •r *• * "
liūs, seseris ir pažįstamus. Tie 
neapkenčia jo. Jie įkalbinėja 
ir mums tai daryti. Neklausv-
kimo jų — jie apgaudinėja 
mus! Paduokime vieni ki
tiems savo pūslėtus delnus ir 
s‘ kvkime: Su Naujais Metais

BARONAS BURIAN, 
kuris turės daug darbo, kad su
taikius Austriją su Su v. Valsti
jomis delei iškilusių naujų ne
susipratimų submarinai pas
kandinus laivą “Persia.”

dirbdami pasidarė jais... Jus 
gi atimsite jiems tai....

— Koks tu keistas, Juozai, 
kasgi tau sakė, kad socializmas 
turės įvykti būtinai tik atėmimo 
keliu? Joks rimtas socialistas 
to netvirtino. Jie tik sako, kad 
dabartinė privatinės nuosavy
bės sistema netikusi, kad ją tu
ri pavaduoti kita tinkamesnė ir 
tobulesnė, būtent— socialistiš- 

Kokiu budu toji tvarka į- 
, tai priklausys ateities 

žmonėms, kurie ją vykins, o 
kas svarbiausia, nuo tų aplin
kybių, kuriose jie gyvens, arba 
aiškiau sakant — nuo pačių ka
pitalistų.

— Jau nebežinau ką besaky- 
Gal ir tavo teisybė...

— Matai, Juozai, kokias ne
sąmones pasakojo anas “vyčių” 
komendantas. Jo pasakoji
mas yra arba nežinojimo vai
sius arba tiesiok melas.

— Na, tai good bye, Jonai — 
aš baisiai išalkau. Noriu tave

Susirinkimai atsibuna 3-čią savąitę kiek
vieno mėnesio J W.esdžiuno svet.. 3221 

3033 W. 39th PI 
J. LeskcviČius, Finansų Raštininkas,

3603 Emerald Ave. 
J. Wesdziunas. Kasierius, 
W. 38th St. Chicago. Ill.
Choro vedėjas, J. Mcreckis,

Choro repeticijos atsibuna utarninkais 
T. Mazeno. svet., 3824 Kedzie Avė.
Pirm., W. Kizaitė,

3819 So. Kedzie Avė. 
Rašt., St. Godliauskaitė,

2930 W. 38th Street 
Organ., F. Žemaitis,

3943 S. Francisco Ave.
Lošimų repeticijos atsibuna scrcdomis 

toje pačioje svetainėje.
LIETUVIŲ PKOGRES1V1ŠKA PAŠALPOS 

DRAUGYSTĖ.
Valdyba:

Pirmininkas, Juozas Jankauskas,
2018 So. String St, Chicago, Ill 

Pirmininko Pagelb., K. M. Ramutis,
1458 S. Union Ave., Chicago, Ill 

Protokolų Raštininkas, Mikas Kasparaitis
1500 So. 48th Ct., Cicero, Hl 

Turtų Raštininkas, Martinas Punis,
4012 Maple Wood Ave., Chicago .Hl. 

Iždininkas J, M. Černiauskas,
1900 So. Union Ave., Chicago, I1L 

Tai viena iš geriausių pašalpos draugy- 
226 W. Broadway, So. Boston, Mass. 

Kasos Globėjai: M. čėsna, 56 Market St., 
Brighton, Mass.; J. Gegužis 28 W. Broad
way, So. Boston, Mass.; J. Gerdauskas. 
New Britain, Conn.

. Pinigus siunčiant čekiais arba M. O., rei
kia išrašyti vardu Lithuanian National 
Relief Fund.

183 Roebling St., Brooklyn, N.Y.

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1600 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.60 į savaitę pašaipos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 301h St., New York City.

Tel. Canal 5641 K. J. PIKEL BROS 
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ 
KA MES UŽLAIKOM.

Užlaikom naujausios mados Vyriškus 
ir Moteriškus visokius čcvcrykus, nau
jausios mados visokios rūšies Marški
nius, Kalnierius, Kepures, Skrybėles ir 
viską, kas tik yra reikalinga jaunuome
nės apsirėdymui. Užlaikom įvairius 
auksinius Laikrodžius, Laikrodėlius, 
Lenciūgus, Lenciūgėlius, visokius Žie
dus (šliubinius žiedus padarom labai 
pigiai). Geriausio darbo Britvas, Pei
lius ir visokias Špilkas ir spilkutes. 
Puikiausių popierų ir konyertų del ra
šymo laiškų į Lietuvą ir kitur su viso
kiais Monologais, Dainoms, ir Istorijo
mis, turinčias savyje visokius paveiks
lus. Duodam atsakymus per laiškus ir 
prisiunčiam tavorus į visų Amerikos 
kraštų miestus. Visokios Maldaknygės 
ir svietiško turinio knygos. Taipgi tu
rime muzikališkų -instrumentu ir patįs 
esame senai praktikuojančiais muzi

kantais. Reikalingi muzikantų kreip
kitės pas. mus. J __

Paskutiniu laiku prieš Kalėdas mes daug padidinome visokiais tavorais, 
kurių pirma dar nebuvo taip, ka4 musų kostumeriai turės didelį pa
sirinkimą.

718 W. 18th St Chicago m



NAUJIENOS

PAŠAIPA 
|R 

PAJUOKA
ŽYDAS IR KUNIGAS.

Tulam parapijonui gimė ku

— Kun.: — Tai bent $3.00!
Parapijonjs: —Negalime ant 

bažnyčios duoti dėlto, kad mes 
į tą bažnyčią niekuomet neatei
name. Tiktai už darbą mes 
duosim.

i tai pakrikštysiu už doleri.

kis. Suprantama, kataliku ! ?Ta k°k* nt(,1>s skirtun\as JarP ši‘ 
idaryti tai pigiai nepadarysi. į.° kukshtojo 11 ano batų pap
ūri nešti pas kunigą, kad jisl^a'eJ°’ Gvaizdikas.
lieptu kvepiančiais “alie
is” ir kilus galus padarytų. I . ~ ;Vs <lal,«la“ nebesirupm- 

• tik tuomet jau tampa iš ku- s!lL, As pasamdzuiu žmogų, ku
kio katalikas. Kunigas-gi už rls ?‘llks “z.mane- . £s Jam 
.vo tų magiškų darbų neapsi- mokesiu $'h0° 1 menes‘- I 
aka paprašyti daugiau, taip, 
i p ir žydas už ta vorą. — Tai yra pirmas dalykas,'

PAJIESKOJIMAI BROLIAI TAUTIEČIAIEXTRA.
PARSIDUODA gera šiaučiaus šapa
su visom mašinom, iš priežasties, kad Keliaudami kada pro šalį meldžiu 
savininkas turi dvi sapas ir negali, užengti į mano KARČEMA ant kam- 
pats apsidirbt. Atsišaukite šiuo ad- po 18-tos ir Halsted gatvės Nes aš 
resu: ' užlaikau geriausią užkandį ir visada
3138 — 38th Str., Chicago, šiltą dykai del visų Aš parduodu vi-
----------------------------------------------sokius gėrimus kuopigiausia, kaipo: 
. .TĖMYKIT LIETUVIAI, kurie norit A1,a.us keisa? nuo 90c iki $2.00 ir vi

sokios Degtines, kaip: Bear Rye, Old 
Taylor — 95c. Viską dastatom į na
mus vestuvėms, krikštynoms ir ki
tokiuose reikaluose. Su pagarba,

PETRAS PALIULIS
1749 S. Halsted Str., Tel. Canal 4995.

i pirkti bučerųę ir grosernę, geroj vie- 
i toj, apgyventoj lietuvių ir lenkų.
i Kampas Loomis ir 47 gatv., keturi 
j blokai nuo Ashland avė. į rytus. Par- 
' duodu labai pigiai iš priežasties, kad 
| negaliu apsidirbti visin’.

L. Butkievič
11357 W. 47 Str., Chicago, Ill.

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia taupyti pA> 
nigai ir ant drabužiu. Galima Įgy
ti už $5.00 ir biskį brangiau, aiutus 
ir žieminius plošČius, išėjusius U 
mados arba truputį apnešiotu*, veą« 
tės $35 ir $40.00.

S. GORDON.
1415 So. Halsted SL, Chlcaga, IH,

aipcius”, parduodamas batus 
įlerio vertės derėjosi su žino-

’irkėjas: — Kiek jus už tuos! 
is norėtumėt?
ydelis kuprius:
ogiai, čia geras

— Ui, ne 
ta voras, 
kiek?

Molina (į vaiką, kurs susii- Pabėgo 30 d. spalio, 9 vai. išryto, 
mušė ant gatvės) : Atmink, Vin- pirmas praneš — gaus 25 dol. dovanų, 
enk, kad mokytojas sakė, jeigu! Jonas Mcihus.

v . * i 11134 So. Canal St., Chicago, Ill.
i kas užgaus pci Vieną, žandą, Meldžiu pargrįžti, jeigu trūksta kelionei 
į tUOJ jam reikia atkreipti kitą pinigų, parašyk man laišką, aš prisiųsiu 
Žanda. iant bkieto. Sugrįžus gyvensi, kaip gy

i .-i m i i,* venus.

GYVENK KUR TYRAS ORAS.
-$200 įmokėjus nupirksi 5 kamba- 

gmodernišką namelį su dideliu 
ĮMHbBSMb ' tval'hc vieno akro žemės, arti

'IB? Morgan Park 5c į miestą. Gera vie- 
ta vištoms ir daržovėms auginti. Kai- 

' na $3,500.
Pajieškau savo pačios Eleonoros Mei- PHELAN and WESTPHALN 

lienės-Kunikaitės, iš Kauno gub., Telšių 38th and Archer Ave., Chicago, 
pav., Laukuvos miestelio. Paėmė mano vi- --------------------------------------------------------------

sus geruosius drabužius ir 25 dol. pinigais, j PARSIDUODA rakandai, 5 kamba- 
Kas riams tiktai 2 metus vartoti. Savi

ninkas parduos juos pigiai, kadangi 
! jis yra priverstas miestą tuojaus ap
leisti.

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas: ' v*.

Burke'BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

ma

John Scukes
3523 S. Ilalsted St, 3 lubos iš užpak.

kad čia waterpr 
’a n tee ant metų.

vaikas man užgavo per nosį

MOKYKIS BARBERYSTĖS,
Praktiški Nurodymai.
Išmokynimas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barner College,

už tuos;
VAIKAS.

perdaug

Žydas
Pirkę j

tuomet ii

PARSIDUODA barbemė ir Pool 
Room kaip kas nori: ar grynais pini-

Pajieškau Petronėlės Kindaraitės į gaiš, ar ant išmokėjimų. Savininkas __ . no** 0*
ir Juozapo Remeikio, abudu paeina išvažiuoja ant faunų. Pasiskubinkit W. Madison SI arba»19 State SL 
nuo Tauragės. 2 metai tam atgal juo-1 sunaudot progą. " j Chicago, IB.

Į du ateidavo mane atlankyt į ligon-1 Bron? Sadauskas, i —*--------------------------------------
ihutį; nuo to laiko nežinau jų. Mel- 611 E Main St., DeKalb, Ill. aa 1 1 1 ■ pvi u 11

atsišaukti. --------------------------------------------- Mokykla Angliškos Kalbos
Jonas Butkus. j PARSIDUODA saliunas geroj vie-1

13903 So. Halsted St., Chicago, III. hoj. Biznis išdirbtas per 15 metų. | ROSELANDE
P K JIEŠKAU Aukaus Patik lus Kas ! —Vvl,”9 priežastis — savininkas Mokydamiesi šioj mokykloj, suūdysiteFAJH.MVAI /uiKaus rauKaus. ivas įliri išvažiuoti ant farmos.^ Laisms pinigus ir laiką. Musų mokinimo syste- 

ji zmo arba jis pats malones pranešti užmokėta lig pirmai gegužės mėli, ma yra naujausia ir labai pasekminga-.
l- — J v-:- —=-----1 -is — - - - - £ja išmoksite anglų kalbos greičiau negu

Cliic too III ^ur kitus. Pradėkite mokinties tuojaus, 
vmicago, 111. nesigai]ėsite. Mokykla atdara kas vaka- 

-------------- ras iki 10:30 vai. Nedėldieniais nuo 10 iki
2 po pietų.

11045 Michigan Ave.. Roseland, III

ji žino arba jis pats malonės pranešti’ t 7. ,7 1
ne vėliau kaip 7 d. šio mėnesio, laiš- Kreipėtės šiuo* adresu: 
k u arba ypatiškai.

Dan Kissel Studio,
1615 Lake St., Melrose Park, III.

673 W. 16th Str

REIKALAVIMAI

ns dešimt penkis centus, 
rkėjas eina.
das: — Ei, ar žinai ką — 
urna $4.50.

i rkėjas: — Negaliu.
r taip eina derybos toliau, 

I pagalios ant dviejų dolerių 
nusitaikoma.

Jonukas: “Mama, duok 
kvoterj, aš noriu duot jį 
naro, raišam žmogui.”

Motina: “O kas-gi v ra

Musu namuc C

apijonims su kinigais. Šiai
nias atsitikmas. Parapjo- 
gimė kūdikis. Jisai pasi- 

šė antrą žmogų ir abu nuė- 
as lenkų kunigą.
unigas: — Kokiu reikalu a-l

arapijonįs: — Norėtumėm, 
1 ponas prabaščius pakriks
ime! kūdikį, ir norėtumėm

unigas:

irapijoni
initzas: —

ižiuodavo

unig

irapijonp

man 
bied-

lasai

Reikalinga mergina prie namų dar
bo. Reikalinga kad mokėtų valgius 
virti, nedidelė šeimyna, tris ypatos. 
Vaikų nėra. Atsišaukite šiuo antrašu: 

Joseph Molis,
2350 So. Leavitt St., Chicago, Ill.

“PEARL QUEEN” 
KONCERTINOS.

Padarytos Suvienytose Valstijose yra 
geriausios, r ‘ “
dirbime.

netik tone bet ir jos iš-

Atsišaukite į musų krautuves:
4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.
Pbone Yards 1557

Katalogą duodame dykai, pagal rei
kalavimą.

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

MMA TEATRAS
VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI

iv Subatoj. Paprastom dienom >4** 
mas floras 10c, Balkonas 5c
Subatos vakarai ir nedėlioml* pirmai 

i flioras 15c. Balkonas 10c.
Halsted Ir 82-ra ratvi.

NUO BLOGO MATYMC
Blogi galvos skausmai, 
Blogas skaitymas, 
Blogas siuvimas, 
Bus sulaikyti per gerai
akinius gero specialisto, 
kelis metus patyrimo, už 
nas.

pritaikytus 
kuris turi 
žemas khi-

I ■ 1 w.i 1 M —1— - .

į Chicagos 
i: žinios:

.IOMARKAS.

rūšies “joinarkas

Kun. Stat-

tm i- no savo “mylimus klausytojus, 
kad jie, išeidami iš bažnyčios, 

n, iš būtinai nusipirktų kokią “cnat- 
ku- lyvą gazietą”....

d va-! Pradėjus eiti žmonėms iš baž
nyčios tarpduryje juos apspito 

man vaikai — “Draugas”! ei, “Drau
gas” — lik 5c! — “Darbinin

i ”

ar per tc-
kėlės lik riša nosinius ir per
kasi “gazietą,” o vyrai rugoja, 
kad kunigas bažnyčioje daro
jomarką

lig bus penkių dolerių; ne

nyėioje negalima apsieiti be 
biznio, o ypatingai Amerikoje 

Para pi jonas.

Iš žinomos, vienos didžiausiu
M>m prispausti. 
K unigas: — Ta

ikom bažnyčiai šventai? 
Parapijonjs: — O taip sau, 
kio doleri ūko.

un.:

and Co. iieškoma $10,000 dole- 
rių atlyginimo. Firmos didysis 

Iautomobilius kovo 12 d. 1915 
metų sužeidė 9 metų vaiką 
Chas Joffe. Vaiko tėvai ir už-

JUS

"•o namo! ' Iš Meyer, visai prie jo namų,
ijonjs, neturėdami ką Į2110 Southport avė., atimta 200 

dolerių.i dvasiško tėvo taip 
šsireiškimą, eina lauk.

- $1.00 kad duosit ant

>njs: — Negalime,

Sam Roberts, 3815 Cottage 
Grove, nusiskandino ežere. Prie 
žastis nežinoma.

APSIŠVIETĘS jaunas vyras, apsi
pažinęs su lietuvių kalba ir raštu, su 
100—150 dol kapitalu reikalingas! 
tuojaus kaipo pusininkas del vedinio 
gerai apmokamo “L2_1 __5„ _ 
ness.” Adresuokit 2nd fl front, 
3246 S. Union Avė., 1

PARSIDUODA
3 augštu, 5 fialų, su storu, mūrinis’ 

namas 2,5x86, lotas 25x147. Taipgi 
jį galima mainyti ant faunos ir taip

, tolinus.
Parsiduoda 2 augtų medinė ir mū

rinė šluba, namas 25x125. 8 kamba
riai. Parduodame namą ir senai ir' 
gerai išdirbtą geležinių daiktų krau
tuvę. Vyras mirė ir moteris nori 
viską greitu laiku išparduoti. Atsi
šaukite:

Thomas A. Oakey, 
Central Manufacturing District Bank 
1112 W 35th St., " Chicago.

MORRIS N. FRIEDLAND
RUSAS ADVOKATAS.

155 N. Clark St., 513 Ashland Block, 
Tel. Central 1443. Praktikuoja vi
suose teismuose Amerikoje ir Rusi
joje. Vakare ofisas 2038 S. Halsted 
St., Tel. Canal 4639. Įėjimas per 
Jubilierių sąkrovą.

S. GINSBURG
2038 S. Halsted St., netoli 21-os gatv.

IŠSIMOKYK BARBERYSTĖS AMATO.
švarus ir lengvas darbas laukia jus. 

Tiktai reikalaujama geros praktikos. Jųa 
galite užsidirbti pinigų ir tuo pat laiku iš
mokti amato. Vedėjas. A. Witkowski.

1253 Madison St
Weeden’s Barber School, 1253 Madison st

REIKALINGAS jaunas laisvas įna
mis prie laisvos šeimynos.
3246 S. Union Avė., 2nd floor, front, j

APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa- 
Mail order Busi- vo puikius naujus rakandus už labai 

" ’__ •_, didelį bargeną $150 seklyčios setas
Chicago, Ill. j iš tikro skuros ir naujausios mados 
____ 2_____ i už $35.00, taipgi puikius valgomojo 

ir miegamojo kambarių rakandus. 2 
didelės karpetos, taipgi ir naujas pi
anas. Parduosime už Jųsų kainas. 
Rakandai vartoti tiktai 6 savaites. 
Parduosime atskirai.

BEI KALINGAS patyrs kriaučius, 
gerai galintis dirbti visą kriaučiaus. 
darbą kostumeriškoj dirbtuvėj. Al 
sišaukite tuojaus adresu: 

Frank Banis 
1533 So. Marshfield Ave.,

Nordin
At- 1^22 S. Kedzic Ave., Chicago.

REIKALINGAS tuojaus atsa
kantis bučeris. Atsišaukite grei
tai adresu: 2201 W. 21st Place, $3,500.

PARSIDUODA. Didžiausias bar- 
Chicago.1 genas ant Wallace st., netoli 32-os, 2 

i augštu mūrinis ir akmeninis, 2-jų 
fialų namas, 12 kambarių, toiletas ir 
gazas. Geram stovyje. Didelė bar- 
nė. Raudos $37.00. Kaina tiktai 

. Inmokėt reikia $1,500.
Ernis and Feeney, 3108 Wallace St.

kam pas Leavitt sir., Chicago. _ ------ ——7------~
REIKALAUJAME stenografės, mo- ,į—------ -------- ----

kančios gerai rusiška ir lietuvišką kuku 3 augstų medinis namas. Geri 
kalbas. Darbas pastovus. Room 205, i intaisymąi: elektriką, gazas, maudy- 
160 N. Fifth Ave. Chicago.; nes. Arti Sherman Park ir 54 str.

  j ;>333 So. May sir., Chicago, Ill.
BUČER1O REIKALAUJAME, turi 

kalbėti

LABAI PIGIAI parsiduoda greitu

lietuviškai, lenkiškai ir ang- PARSIDUODA saliunas. Kam rei-
Alsišaukite tuojaus. kalinga pirkti kreipkitės žemiau pa-

J Lyon J^tn adresu. Savininkas serga ir ne-
Unioii Ave., Chicago 1 gal* vesti toliaus biznio.

 ,833 W. 16 St., A. Negreckis.

Iant pardavimo

EVESKIO'MžK
SSSMOKYKIA
3106 So.Halsted SLChic^p 

Čia gali išmokti angliškai
'HO

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an- 
B glų kalbą labai trumpame laike.

jūsų name arba kliasose dienomis 
BĮ B! BĮ be. vakarais lišyk gai.škinimį Dovam■ V H American School of Languages
■ ■ ■ Ū731 W. 18th St. 1741 W. 47th St.
■ ■ ■ CHICAGO, ILL.

Extra Naujiena Extra!
Pardavimai tavorų 

prasidės Gruodžio 30 
d. iki Sausio 15 d. su 
numažinta kaina ant 
diemantų, laikrodėlių 

f su Elgin’o viduriais. 14k žiedai ir 
įvairios rųšies jubilierių. Visi ta- 
vorai gvarantuoti. Nepraleisk šio di
delio išpardavimo. Ateik ir pažiū
rėk pats.

S. GINSBURG, 
2038 So. Halsted str. arti 21 gatv.

p Tel Yards 4658

The Bridgeport!) Electric Co.
Atlieka visus Elektrikos darbus atsakančiai ir pigiai

;; Turi 2 Štorus 1-na ant 3212 So. Halsted St. Chicagoje 2-ra 
! Į 1614 W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrikines ir garines 

H; lampas ir t.t. Kviečia Visus Atsilankyte.

H ALFONSAS BARTKUS Savininkas

LABAI PIGIAI PARSIDUODA što- 
; ~ relis kartu ir kriaučių šapa su visais

---------- ! įrankiais. Biznis išdirbtas gerai ir
PARSIDUODA 2 augštu namas ir randasi geroj, lietuvių apgyventoj, 

saliunas su laisniu. Parduosiu labai vietoj, arti lietuvių bažnyčios. Biznis 
pigiai. Priežastis pardavimo — par- parduodamas greitu laiku, taigįpasi-

■ ■ ’ skubinkit atsisaukt. Kaina $22o.
J. Bajoras,

2214 W. 23rd Place., Chicago.
(neriai nesutinka. Biznis per dauge
lį metų gerai išdirbtas. Nori n te j i į- 
gyti gerai apmokamą biznį geroj vie
toj. atsišaukite tuojaus. nes tokia pro
ga tiktai vieną sykį pasilaiko. Atsi
šaukite pas

SCIIOENOFFEN BREW CO.
= PRANEŠIMAI =>

LIETUVIAMS ir DRAUGYSTĖMS.

Gera Svetainė del mitingų, vestuvių, šei
myniškų vakarų ir t.t. Taipgi užlaikome 
ruimus del pakeleivingų ir Bufetų. Mel- 

PARSIDUODA 2 augštu mūrinis džiu atsilankyti. Patarnausiu visiems kuo-
- - - - - geriausia.

J. H. RASHINSKIS.
.733 W. 18 str., Chicago, Ill.

Kampas Canalport Avė ir 18lh Str.

namas 6 kambariai flate .9 pūdų ak
meninis beismontas, kaminas ir van
duo yra beismonte. 25x150 pėdų lotas. 
830 W. 36th St. , Chicago.

PARSIDUODA patogiai i u taisyta 
barzdaskutykla (barber shop) lietu
vių ir lenkų apgyventoj vietoj. Prie
žastis pardavimo — savininkas eina • 
į kitą biznį. Gera vieta del lietuvio.1 
Atsišaukite tuojaus: 
4610 So. Marshfield avė

PRANEŠU GERB. visuomenei, kad aš 
užlaikau ekspresą. Kam reikalinga 
persikraustyti, atvežti anglis ar su
teikti tam panašų patarnavimą, mel
džiu, kreipties j mane.

1 PETRAS MICKEVIčIA,
Chicago. Į1838 So. Halsted St, Chicago, Ill.

Tel. Drover 7161.
KREIPK TTRS

PRIE LIETUVIŲ GENERALISED KONTRAKTORIAŪS

Steponas Markūnas
Budavoju marinius k medinius namus. Taisau senuų lipnu 

‘konkritu’ fundamentu* Ir saidvokus. Visus prie namą darbus si
ll ek u pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmiilyti, jei kuo 
narį būdavot!, paimti gerą kantra ktorlą.
2459 W. 46th PLACE, CHICAGO,

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Persikėlė gyventi naujan butan
3323 So. Halsted Street FLOCR

Meldžiu dabar savo klientų visokiais teismo ir teisių 
reikalais kreiptis į mane pažymėtu žemiau 

laiku sekamais adresais
Iš ryto "Naujiany” Ofise Dianą mieste
1840 S. HUSTED ST. 127 N. DEARBORN ST.

Teliphiie Caul 1SH Run 1122 Unity lilt. T«i. Ciatni 4411

hkirt aiaii 
nil I. lALSTtB IT.
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PIRMA REPETICIJA.

Mildos svetainėje atsibuvo 
pirma p. A. Vitkausko rengia
mo vakaro repeticija. (Vaka
ras, kaip žinoma rengiamas y- 
ra 23 d. sausio naudai nukentė
jusiu nuo karės lietuvių). Su
sirinko kone visi pasižadėję da
lyvauti Chicagos mėgėjai ar
tistai. Taipgi prisirinko nema
žai ir žingeidaujanėių, kurie, 
kaip paprastai lietuvių susirin
kimuose kad buna, kėlė triuk
šmą savo ypatiškais pasikalbė
jimais. Tik deja — jiems čia 
nepavyko. Ponas Vitkauskas, 
matyt, nepripratęs prie tokios 
muzikos, turėjo išprašyti nerei 
kalingus svečius.

Gi kas link pačių repeticijų, 
tai jos ne visai pavyko. Stoka- 
vo kelių aktorių. Be to musų 
mėgėjams ir pats veikalas yra 
gana sunkus. Tečiaus. kiek te
ko pastebėti iš pono Vitkausko 
atsinešimo prie repeticijų dar
bo ir reikalavimo rimto atsine
šimo prie scenos iš kilų, galima 
tiketies kad Amerikos lietuviu 
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teatre gal ir įvyks permainos. 
Net musų režisieriai, ir tie ste
bėjosi tvarka, kuri atsirado tarp 
lošėjų. O jos stoka iki šiol pas 
lietuvius bene bus tik svarbiau
sia priežastim nepasisekimų 
musų teatre.

Linkėtina gero pasisekimo ir 
p. Vitkauskui ir tiems, kurie 
jam padeda jo užmanytam dar
be. Petrukas.

jų naudai šiek-tiek. Įnešimas 
buvo priimtas ir aukų svečiai 
sumetė $10.00. Vakarėlyje da
lyvavo apie 50 ypatų. 8 kuopa 
‘aria širdingą ačiū aukauto
jams. Reikia taip pat ištarti 
širdingą ačiū ir ga s pa dinėms— 
ponioms Al. Misevičienei ir O. 
Slalonienei. Butų geistina, kad 
r. M. D. <8 kuopa daugiau tokių 
a k a r ė I i ų p a r e n g t ų.

Atjotos Simus.

kyli, nes yra daug svarbių.rei
kalų, kuriuos turėsime išrišti. 
Taipgi meldžiame atsilankyti 
norinčius prisirašyti.

Kp. Rašt.

JAUNAVEDŽIAI.

LSS. 37 kp. susirinkimas įvy
ks 6 d. sausio (ketverge), 7:30 
vai. vakare, G. Chernausko sve
tainėje — 1900 So. Union Avė.

Nariai, meldžiame atsilanky
ti, nes yra svarbių reikalų. Al
si veskit ir naujų narių.

Kviečia Valdyba.

Skolina Pinigus
Paskutinarn Jums pinigus ant antro mor- 
giėio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6-tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
.nėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei {»agerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą rnorgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savasl) ir reikalauji pinigų užbaigi
mu \avo kontrakto, kreipkis i mus. ,

LOUIS STERN and COMPANY 
Mongage Bankieriai

5 N. LA SALLE GATVE
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarvs 909 Telefonas Main 4845

ROSELAND ILL. 9

Dr. A.R. Blumenthal
AKU! SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam D Y KAI
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vark ere 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieni

Įsteigta 1872 m.
Ant išmokėjimo, jeigu 

reikalinga

<644 S. Ashland Avė. Kampu <7 «tr«*

Gruodžio 31 d. apsivedė Ant. 
Shakunas su panele Varonika 
Vaitaukite. Jaunavedžiai a- 
bu laisvų pažiūrų žmonės, sliu- 
bą ėmė tautiškoje bažnyčioje. 
Tūli biznieriai skersakiuoja, 
kad jaunavedžiai nedavė už
dirbti Romos Irusio agentui. 
Vargšai.

Linkiu jaunavedžiams lai
mingo šeimyniško gyvenimo.

Kareivis.

Bijomasi, kad nesustreikuo- 
lų du tuksiančiai 500 iškapo
tųjų, laiptų dirbėjų ir asfalto 
vežėjų unija. Ne vėliau, kaip 
iki subatos unija reikalauja 
padidinimo mokėsiics nuo 6 iki 

!8 dolerių dienoje tiems, kurie 
imi dviejų arklių padvadas ir 
nuo $2.66 iki I dolerių — tiems, 
kurie neturi arklių.

Domininkas De. Horn, 6212 
Champlain avė nešiojosi kiše
niniu revolveri. Imant jį lau
kan iš ten revolveris išsišovė ir

Nedėlioję, 26 d. gruodžio Lie-. 
tuvių Scenos Mylėtojų Ratelis 
parengė vakarą Strumil Bros, 
svetainėje. Lošta Br. Vargšo! 
keturių veikimų dramą “Gady
nės Žaizdos." Lošimas pamar ! 
ginta deklamacijomis ir daino
mis, kurias atliko p-lė Rama
nauskaitė ir L. M. D. “Aido"' 
choras. Vakaras pavyko ga
na gerai. Žmonės, matėsi, bu
vo patenkinti.

Vakaras buvo rengta sergan
čio musų scenos darbininko, 
Br. Vargšo naudai. Todėl pa
duodame pilną to vakaro at
skaitą, kad atsilankiusieji ir rė
mę tą musų darbą žmonės ma
tytų jo pasekmes.

Inplaukė:
Už tikietus........................$78.15
Už garderobą .................. 5.50
Už užkandžius.................... 8.231
Už gėrimus..................... 21.80

palaikė jo pačios kojon.

Jas. Zelinskis, pašautas peš
tynėse, įvykusiose saliūne, mi
rė. Gyveno jisai 4359 So. Ho
tt ore Sir.

Wm. G. Salter, Highland Pa
rke. sūnūs turtingo spirito va
rytojo nubaustas 10 dolerių už 
mušimą pačios.

Už važiavimą automobiliu 
girtam stovyje nubaustas šimtu 
dolerių T. \V. Powers, 6311 Car
penter str.

Miss Izabell Dr. Armand, ar
tistei, rūkant lovoje cigaretą 
užsidegė lova. Ji apdegė ir mi
rė.

SVARBU NORTHSIDIEČIAMS

Ketverge, 6 d. sausio įvyks 
'North Sides distriklo “N. " Ben
drovės šėrininkų susirinkimas 
Liuosybės svetainėje, 1822-24 

Wabansia Ave. Pradžia 8 vai. 
vakare.

Visi minėto distriklo šėrinin- 
kai privalo atsilankyti šin susi
rinkiman, nes yra labai svar
biu reikalų apkalbėjimui.

‘\V ” C

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
I.abtii naudinga jauniems vyrams, 

kursas žemas, lik $10. Galima imti 
augštesni mokslą. Mokykla atdara 
kasdien ir 3 vakarus Į savaitę.

HANNAS
3620 So. Halsted St., Chicago.

Oleko Mokykal
Mokinama: Angliškos ir Lietuviš

kos kalbu. Aritmetikos, Knygvedys 
ės. Stenografijos, Typewriting, Pirk- 
vhos teisių, Suv. Valstijų Istorijos, 
\belnos Istorijos, Geografijos, Poli
tiškos Ekonomijos, Pilietystes, Dail 
rašys t ės.
Mokinimo valandos: Nuo 8 iš ryto iki 
> po pietų; vakare nuo 7:30 iki 9:30 
'.360 Emerald Ave., Chicago, III

PATARMĖS MERGINOMS
Apie Lyties Dalykus

PARAŠE M. H. SANGER 

Su paveikslais

LABAI NAUDINGA IR PAMOKINANTI
KNYGA. Kaina 50c.

Reikalavimus ir pinigus siųskit šiuo adresu:
J. STROPUS,

6 Loring St., So. Boston, Mass.
---------- ---- ---- ---- -- ' ■ ----------------------------------------- ■ ,

Pinigus geriausiai siųst money orderiu, bet 
kam tas neparanku, gali siųst pačtoa markėmis.

Viso $114.05
Išleista:

Už svetainę .................. $26.00
Už muziką ........................ 20.00
Už užkandžius.................... 8.23
Užspaudą............................7.00
Už 'grimą .......................... 5.00
Už paskelbimus .............. 3.40
Už knygutės artistams .... 90
Už komisijos iškaščius .... 50

Collage Grove karas sužeidė 
Mrs H. Pullman, 72 melų gy
venančia 547 Maxwell str. Įlau
žta kaulas, perskelta galva.

Policmanas Wm. Bywater, 
rado pamestą vaiką ant laiptų 
namo 110 N. Carpenter Str. Vai
kas palaipintas St. Vincent na
šlaičių prieglaudoje.

Ar Reikalauji Pinigų?
Mea tau juos parūpinsime.

Reikalauji pinigų apmokėjimui nuošim
čių anl rnortgičių arba duoklių, reikalau
ji gatavų apmokėjimui kontrakto parda
vimo ar pirkinio, kreipkies į mus. Mes 
paskolinsime tau ant lengvų išmokėjimų 
skaitydami 5 nuošimtį.

B. STEIN & CO.
Mortgage Bankieriai

Kamb. 812 36 S. State st.. Ramp. Monroe.

Pranešimai

Viso $71.03 I 
Lieka pelno — $43.02 ;

Likęs vakaro pelnas taigi ei- Į 
na Br. Vargšo naudai.

SENOS IK NAUJOS L. S. S. 
VIII RAJONO VALDYBOS 

ATIDAI.

Lietuvių Scenos Mylėtojų Ra
telio valdyba:

B. Liudkeidčia rašt.
J. .4. Šimkus, pirm.

BRIGHTON, PARK.

Užbaigimui senų metų ir su
laukimui naujų T. M. D. 8 kuo- i 
pa parengė draugišką vakarėlį į 
su vakariene ir margu progra-l 
mn. Šis vakarėlis paliko didelį | 
įspūdį dalyvavusiuose jame. I 

Kalbėjo laike vakarienės St. 
Biežis, B. Lenkauskas: dekla
mavo p-lė B. Žilvičiu tė, I. Mi- 
sevičia ir P. Balčiūnas. Pas
kiau. M. Dudas, kalbėdamas a- 
pie lietuvius, kurie kenčia del 
kerės, davė įnešimą paaukauti

LSS. VIII rajono Agitacijos 
komiteto susirinkimas įvyks 
Pėtnyčioje, 7 d. sausio, 7:30 
vai. vakare, “Aušros" svetainė
je — 3001 Šo. Halsted St.

Gerbiamieji draugai senos ir 
naujos valdybos, malonėsite 
dalyvauti šiame susirinkime. 
Taipgi ir tie, kurie esate išrink
ti į komisijas bei komitetus, tu
rite dalyvauti — būtinai, nes 
tai yra metinis susirinkimas. 
Turėsime atiduoti visą darbą 
naujai valdybai. Valdybos pri
valumas būti į paskirtą laiką ir 
užimti vietas*

Atsineškite naujų naudingų 
sumanymų. A. Kairys.

SLA. 109 k p. sausio 7 d., 8 
vai. vak., M. Meldažio svet. lai
kys metinį susirinkimą. Mel
džiame kuopos narius atsilan-

Master System
Naujausia ir lengviau

sia išsimokinimui. Duo
dame geriausias ypatiŠ- 
kas instrukcijas ir supra
timą kirpimo, laike mo- 
kinimosi moteriškų ir vy
riškų drapanų.

SPEC1ALISKOS kainom 
duodama kriaučiams no
rintiems permainyti save 
systemą. Eonuos daro
mos siuvėjams mieste ir 
už miesto.

JOS. F. KĄSNICKA
Master Clitting School.

Pirmininkas, 
Kambarys 208—118 N. 

La Salle St., prieš miesto 
Salę.

rrlpphone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas užsr 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave„ kampa*

Narth Avė. .Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki > 

:r 7:30 iki 9 vakare.

Tel. Drover 7042 g

Dr. C. Z. Vežei is |
LIETUVYS DENTISTAS f

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. R
Nedėliomis pagal sutarimą. O

4712 So. Ashlar d Avė. • 8
arti 47-tos gatvės. c

ca.... .. —
1
 Telephone Yards 5032 ;

Dr.M. Stupnicki
< 3109 S. Morgan St.. Chicago, Ill. ! 
t *
t Valandos: Nuo 8 iki 11 iiryto; < 
‘ nuo 5 iki 8 vak. 1
3—..........................E

TELEPHONE YARDS 2721 §

d Dr. J- JONiKAITIS | 
g MEDIKAS IR CHIRURGAS g 
B 3337 So. Morgan St., Chicago, g 
g KERTfi 33-čio Pi. ir Morgan St. g

A Te!. C inai 2118

1 Dr. A. L. YUŠKA
O
§ GYDYTOJAS IR
2 CHIRURGAS
Q 1749 S. Halsted St., Chicago

Kampas 18-tos gatvės

DR. DROZDOWITZ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučiu 
veneriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8K> vak. Nedėliomis 11—12 d

Ofisas: 1658 W. 12 st, kamp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

Tel. Haymarket 6212.

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gy dytojas

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane
DR. W. YUSZKIEWICZ
1024 Milw*nke« Av*.

Valandos: Nuo 9 ryto iki I vakare 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet.

I *

Gyvenimas ir Ofisas
3149 S. Morgan SL, kertė 32. Chic&fa.

Specialistas ant
Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiški 

Taipgi Chroniškų Lijų
Ofiso valandos:

iki 9 ryto, nuo
nuo 6 iki 8:30 
vakarais ofisas

Telephone

12 ik 2 po pietų ir 
vakare. Nedėliomii 
uždarytas.
Yards 687

f

Ši graži ąžuolo spinta su di
deliais giliais stalčiais ir gražiai 
užbaigta. Specialiai šiame mė
nesyje tiktai $3.75. Taipgi spe- 
ciališki papiginimai del sekly
čios rakandų, ištiesiamųjų sta
lų, kėdžių, varinių lovų, pečių, 
divonų, drapaninių ir indams dė

Speciališkai šiame išpardavi-
- —j j > prjeme graži dovana duodama 

kiekvieno pardavimo.
HENRY WOLF.

1325-27-29-31 So. Halsted 
kampas Maxwell St. , 

Tel. Canal 1099 Cliicago.

St.

6 Daktaras HERZMAN '
O iš RUSIJOS
O Gerai lietuviams žinomas per 20 K 
f metų kaipo patyręs gydytojas, chi- 
y rurgas ir akušeris.

, O Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
Į ą vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- 
, y sias metodas X-ray ir kitokius elek- 
' O tros prietaisus.
1 S Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18tt

♦ St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo
Į 7 10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . L 
O Telephone Canal 3110
6 Gyvenimas: 3412 S. Halsted SL " «
A Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų . S 
Y _ C

Phcue W. P.

Dr. M. J. Strubbe
DENTISTAS;

Offiso Valandos
9 ryto Iki 5 po pietų. Vakarais uo 7 iki 8 

apart utarninko ir Ketverto
625 W. I20th Street Chicag

Dr. Ramser
DR J. KASZYNSKI 

Residencija 4552 So. Ashland Ava. 
Telephone Yards 1106
Ofiso valand.: nuo 8 iki 10 išryto, 
1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 vakare.

AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išryto- 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto ik 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 24M

Skolina Pinigus
Skolinu pinigus ant antro morgičio 
in^jųsų nuosavybės. Kokią nors su
mą nuo $100 ir augščiau išmokėsite 
mažu mėnesiniu mokesčiu. Mokė
kite tik mažiausią nuošimtį Chicagoj.

Julius L. Marks
79 VV. Monroe gatvė, kampas Clark 
gat., kambarys 603. Telephone Ran
dolph 4200.

Tiek laimei

Taupykite Daktarų 
Sąskaitas

Vartokite Dr. Lemke’s augmenij arbatą.
Su viena skrynute šio brangaus vaisto 

jųsų namuose, jus galit greit prašalinti 
daug skaudėjimų kūne, be jokio daktaro.

Moksliškai prirengta nuo tvirčiausių 
medikališkų šaknų, augmenų ir taip to
liau. Ir joje tiktai tyri augmenai randasi.

Jokių kenksmingų mikstūrų. Dirba 
greitai visokiuose veikaluose užkietėjimo 
vidurių, geltligės, dispepsijos, surugimas, 
galvos sžaudėjimas ir svaigimas.

PRIGELBSTI.
Kosėjimui, šalčiui, slogai. Dirba stebuk
lingai prieš skrupulą, pulius, spuogus, ir 
taip tolinus, žmonės su širdies liga, ink
stų ir žarnųl igomis, vandenine liga, reu
matizmas ir taip toliaus, atranda greitą 
palengvinimą po vartojimui koki tuziną 
arba daugiau, šių gerų vaistų.

STEBUKLINGI IŠGYDYMAI.
Tapo padaryti su šiais paprastais, tvir

tais ir gerais vaistais. Kiekvienas turi 
savo namuose užlaikyti Dr. Lemke’s la- 
xatyvišką augmenų arbatą.

Orderiuok vieną dėžę šiandien. Ji yra 
parduodama kiekvienoj aptiekoj: Kaina 
25 ir 50c. žiūrėk, kad gautum tikrą arbatą 

DR. H C. LEMKE MEDICINE CO.
1538 Elburn Ave., Chicago, III.

kiek Sveikatos

Tel. Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų. 
3358 So. Halsted St., arti 34 SL. CHICAGO

Dr. M. d. Badziiiierowskl
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer Av». 
Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2.M p 
pietų; 6:30—8 vakare.

Nes ką gi reiškia žmogui brangiausi turtai svieto stokuojant sveikatos.
Todėl ATSARGUMAS

susirgę ir nusilpo ėję vyrai, arba paliesti užkrečiamų ligų,

ATSARGUMAS
Moters paliestos įvairių moteriškų ligų.

Laikas jau nustoti kentėti bereikalingai. — Reikale kreipkitės į mus ir 
ištikrųjų niekuomet nesigailėsite.

Musų speciališkumas yra gydymas chroniškų arba užsisenėjusių ligų, 
kaip vyrų taip ir moterų nepaprastai greitomis pasekmėmis. Gydymui ligonių 
vartojame naujausius medikališkus prietaisus, kokius tik galėjo išrasti gydyto
jai ir užtaigi visi mus remia ir širdingai kiekvienam rekomenduoja.

Nenorim patįs girtįs, bet kviečiame Jus, ateikite ir persitikrinkite.
Musų klinika intaisyta europejišku budu ir galime užtikrinti, kad viena iš 

geriausių Chicagoje. ir apielinkėje, o geriausiu darodymu yra, kad atkeliauja 
iš kitų miestų reikalaudami patarimo ir pagelbos. — Neabejokite, bet ateikite, 
tuojaus, kuomet dar laikas, o atsargumas tai brangiausias turtas Sveikata. 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 9 iki 12.

Associated Doctors
1553 W. 47 St.,Kampas 47-tos ir Ashland Ave. Chicago, I1L

Inėjimas iš 47 )gatn antros lubos.

1 ei ei ona a Ganai 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktik 
vusi Pennsylvauijos Hospitalėse ir Philadc 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gin 
dyiuo. Uždyką duodu rodą visokiose Ii got 
moterius ir merginoms. Kalbu lietuviika 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai

1838 S. HALSTED ST., CHICAGO.
(Salia “Naujienų” Redakcijos)

I DAKTARAS WISSIG,
Specialistas iš seno krajaus

Gydo visa* ligas vyrų ir moterų
I Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
i Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimų 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga-
1 roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega- 
Į Įėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Į Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy

kai. ' .
Į 1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gaL, viršui Rankos. Tel. Canal 3263.

DR.WEINTRAUB-
EUROPOS SPECIALISTAS

T IEŠKANTIEJI gero daktaro, turinčio 23 metus praktikos gydyme Įvairiu vyru ir moterų ligų. tejnkr*«p»« 
J prie manes. Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs ir pas kokiui daktarus gydęsis, naudinga jam bus pasitermto 
pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais n elektrikos marinomis ligoms ekzaminuoti ir g* 
dyti Duodu sąžiningą nvomone apie ligonio stovi ir jeigu apsiimu gydyti tai gydau iki visai ištyriau

MOTEKU LIGOS * VYRU LIGOS
Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguhariškumai. 
sKandus menstruavirnai, baltosios, nevaisingumas 
-- visa gydau be operacijos Gydau pasekmingai.

Kraujo užainuodijfmy, kuris paliečia kaip vyrus taip ii moteris, gydau nauja Enrcpine mete d 
kų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plauė.ų ligas gydau pas.
PATARIMAI DYrCAI Valandos: kasdien nuo 9 ryte iki č vakaro. L’tarn r k sis Ke'-ergas ir 
KAINOS N EDI DELES mis nuo 9 iki 7 vakaro. Nedėliomis ir k -.tais šventadieni ai* nu e 9 ryto ii

DR. WEINTRAUB ?a6.,*a,

Ptis'es, injestų. ^apinsmob ar butu 
deię. ar užsisc'neję, gydau pasekmingai. Ne •<* 
mą. e-yrišką nusilpnėjimu ir kitas ligai- isgyd
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